

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie

W Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro drukarni Ludwika Ploha ulica Karola Ludwika 1. 9.

W Wiedniu: pp. Haasensteina & Vogler, (Otto Maas) M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel's Nachr., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 88, rue de Valenciennes.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Dzienniki o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po koncie za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 30 centów od wiersza.

Uroczyste ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i skłopy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb. 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów w Redakcji nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct

Przed walnem zgromadzeniem gal. Kasy oszczędności.

Lwów 13 lipca.

Jutro tedy odbędzie się w gmachu Kasy oszczędności nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa tej Kasy, ażeby wysłuchać dokładnego sprawozdania nowego wydziału o bilansie za r. 1898 i załatwić wnioski, które — w myśl statutu — w oznaczonym terminie przed zgromadzeniem wydziałowi przedłożone zostały. Pomiędzy nimi znajduje się jeden zwłaszcza, na który pragniemy zwrócić, choćby w tej oto ostatniej już chwili, uwagę w pierwszym rzędzie uczestników jutrzejszego zgromadzenia, a następnie zaś całego ogółu naszego. Mamy na myśli wniosek JE. prezidenta wyższego sądu, dr. Tchorznickiego, ogłoszony swego czasu w naszym piśmie. Przypominamy dzisiaj pokrótce, że motywem przedmiotem tego wniosku było, ażeby wybrana ad hoc komisja, po gruntownym zbadaniu rzeczy, wskazała jawnie i publicznie wszystkim wino wój w tej smutnej katastrofie, w ten sposób zaś, ażeby równocześnie i pośrednio orzekła, na kim nie cięży tutaj ani eien winy. Zgodzą się z nami chyba wszyscy, że trudno o bardziej słuszne i godziwe żądanie! Pod wrzawami strasznej klęski, która w styczniu przez zachwianie się Kasy na kraj spadła była, społeczeństwo nasze i zagranica podciągnęły cały zarząd tej instytucji pod jeden strychulec ciężkich inkryminacji... Pod tego rodzaju obchodem bolszym nie wszyscy chyba zdolają wytrwać czas dłuższy — więc proste poczucie sprawiedliwości — nawet ludzkości poniekąd — nakazuje: umozliwić zupełnie wyświetlenie prawdy, doprowadzić do skrupulatnego rozdziału winy i winowajców, od niewinnych.

Tak rozumieliśmy wniosek prez. Tchorznickiego i mniemamy, że w tym duchu pojął go również kraj cały, obecny zaś wydział Kasy, który stanął jutro przed walnem zgromadzeniem ze sprawozdaniem wyczerpującym w tej mierze, poszedł zapewne śladem intencji wnioskodawcy. Czy to drugie przypuszczenie nasze nie jest błędne — przekonamy się jutro. Przedtem jednak chcemy tutaj wyśzczególnić zapamiętanie nasze, na jakim terenie i w jakich ramach powinien poruszać się dotyczący referat wydziału.

Otóż przedewszystkiem powinien on subtelnie rozróżnić stopień winy, mianowicie czy charakteryzuje ją zła wola, czy niedołęstwo lub niedbalstwo, czy wreszcie wiara ślepa w człowieka, któremu nie dalek jak przed półrokiem, kraj cały bezwzględnie ufał. Opinia publiczna, ciągle jeszcze wzburzona, a skutkiem toczącego się śledztwa karnego, zdana jedynie na zer brukowych pogłoszek lub plotek raz niedorzecznych, to znowu tendencyjnych niejednokrotnie, otóż ta opinia nie jest wcale żadną miarą wyrobioną sobie dokładnym kryterjum o jakiejś winy dawnego zarządu, jako całość branego i o cięższych lub lżejszych grzechach poszczególnej jego członków. Zatem tylko najzupełniejsze rozświetlenie chaosu, tylko odważne i stanowcze wypowiedzenie: ei i ei winni, ci winni dlatego i dlatego, winni w tym i w tym stopniu, może do prowadzić do pożądaney i koniecznej równowagi sądu opinii publicznej.

Quod erat demonstrandum: Jeżeli rozumny i uczciwy wniosek p. Tchorznickiego, ma w całej pełni oddać krajowi i sprawie Kasy pożyteczną usługę, jeżeli ma przynieść moralną korzyść, rodzaj satysfakcji i honoru wój dla ciężko szarganej przez wrogów naszych w kraju i zagranicę reputacji t. j. „polskiej gospodarki”,

to referat wydziału o rzeczonem wniosku wręcz musi opierać się na powyżej skreślonym przez nas szkielecie, a w line zgromadzeniu, po przeprowadzonej wszechstronnej dyskusji, odnośnie rezolucje czy wnioski wydziału uchwalici powinni! Takie zakończenie tej nad wyraz smutnej sprawy należy się całemu krajowi, który własnym grozom podatkowym postanowił podziwianą z ruin powaloną przez zbrodniarzy instytucję...

List z Wiednia.

Wiedeń 12 lipca.

Wśród ciszy letniej powstała burza w szklance wody, wewnątrz jednego ze stronicznych opozycyjnych. Posel Kaizer, który chory jest na cały zbiór niewypowiedzianych mów, znalazł inny sposób wypowiedzenia się. Wystylizował mianowicie szumny protest przeciwko rządowi paragrafu czternastego i rozesał go do wszystkich członków klubu niemiecko-ludowego zapytaniem, czy życzą sobie publikacji. Na jego nieszcześnie w gronie tego klubu znajduje się poseł Sylwester, który sam jest wydawcą, zaś redaktorem jednego z piśmie prowincjonalnych. Posel Sylwester uczul się w tym wypadku więcej dziennikarzem aniżeli posłem i nie czekając uchwały, ogłosił protest jako rzecz gotową i uchwaloną i to w dwóch dziennikach, w Salzburgu i Olofowu. Inne dzienniki partyjne podniosły wrzawę, sądząc, że je pominięto, a najbardziej rozsierdził się poseł Kaizer z powodu, że jego elaborat dostał się do prasy bezimiennie. Obecnie, kiedy sprawa się już wyjaśniła, grozi panu Sylwestrowi srogi sąd, który jednak prawdopodobnie złagodzi swój wyrok, zwalwszy, że pan Sylwester, który i bez tego jedną nogą stoi w obłocie Schönenera, gotów jest za lada prowokacją zupełnie z klubu wystać.

Podana przez Wiener Allgemeine Montagszeitung wiadomość, że rząd amerykański odrzucił propozycję przez rząd austro-węgierski sąd rozjemczy w sprawie wymordowania polskich i słowackich robotników w Pensylwanii, wywołała w całej prasie wielką sensację. N. fr. Presse zwraca dziś w wstępnym artykule zupełnie słuszną uwagę na niekonsekwencję rządu amerykańskiego. Z jednej strony delegat amerykański na konferencję pokojową z całym naciskiem popiera myśl uworzenia międzynarodowych sądów rozjemczych, z drugiej zaś rząd amerykański odrzuca taki sąd w sprawie, która z natury rzeczy najbardziej się do polubownego rozstrzygnięcia nadaje. W rzeczywistości idzie tu bowiem o sprawę, w której honor narodowy z jednej strony nie jest angażowany i która wogóle nie rozgrywa się na tle politycznym.

Dalszy ciąg artykułu N. fr. Presse, bez zamiaru autora, wyjaśnia jednak powody, dla których Ameryka zdobyła się na taką śmiałość. Autor artykułu bowiem bezustannie i z pewną nawet uniżonością zapewnia, że mimo tej odmowy Austro-Węgry nie tylko nie uczynią żadnego kroku, któryby zamącił wzajemny stosunek, ale nawet ani słowem nie przekroczą linii międzynarodowej uprzejmości. W tem właśnie sęk. W Waszyngtonie wiedzą bardzo dobrze, że wystrzelanie około pięćdziesięciu poddanych austriackich Polaków i poddanych węgierskich Słowaków, uważane jest przez kierującą prasę niemiecką i węgierską za bagatelę, dla której nie warto nawet zamącić zwyczajowej dyplomatycznej uprzejmości i dlatego, że tam o tem wiedzą, mają też odwagę odmówienia nawet cienia satysfakcji. Gdyby zamordowani byli Niemcami i Madjarami, prasa obojczy przemawiałaby z pewnością w innym tonie, a wspólny rząd nie łatwo zdołałby uwolnić się od odpowiedzialności w obu delegacjach. Nie wiem, czy hr. Go-

luchowski podziela zdanie N. fr. Presse i czy dla niego również rzecz robotników słowackich jest rzeczą tak błahą, że nie warto dla niej odstąpić nawet od formy grzeszności, to jednak wiem, że Anglia, Francja lub Niemcy całkiem inaczej by się w podobnym wypadku znalazły i że tam z pewnością nie znalazłby się dziennik, który upominałby rząd do puszczenia zbrodni plazem. My żyjemy jednak w Austrii, która ciągle jeszcze ma poddanych pierwszej i drugiej klasy, podobnie jak i złączona z nią druga połowa monarchji. Rodziny pomordowanych robotników poostaną w bólu i nędzy, ażeby tylko nie ramać międzynarodowej grzeszności, bo hr. Goluchowski jest wspólnym ministrem obu państw monarchji i jako taki liczyć się musi z faktem, że pomordowani i tu i tam byli tylko drugiej klasy obywatelami. Zaś mi tylo naszego ministra spraw zagranicznych z powodu wewnętrznej walki, jaka toczy się w nim, musi, pomiędzy uczuciem polskiem, a obowiązkiem wysokiego urzędu. Mówią, iż żyłkiedys dygnitarz polski w Austrii, u którego w analogicznym wypadku górę wzięło polskie uczucie... (r.)

Z targów piennych.

Wiedeń 11 lipca.

(r.) Chciwie pochłaniane są obecnie przez spekulację giełdową wiadomości z Węgier i Rumunii o żniwach i o próbnich omlotach. Doniesienia z Rumunii brzmią smutno. Burze w ostatnim tygodniu czerwca, połączone z szalonymi wichrami, wyrządziły wielkie szkody nawet w tych okolicach, w których zbiory zaczęły się jako tako. O Włoszechyż nie ma co mówić, tam wiadano już przed miesiącem, że zbiory są w większej części stracone, ale w reszcie kraju sytuacja przedstawia się nie tak smutno, tymczasem i tam kaprysy aury pokrzyżowały rachuby rolników. Klęską dla nich w tym roku jest to, że pszenica zawczasem dościsła. Skutkiem tego musiano już przed 15 czerwca zacząć ją żąć. Tymczasem nastaly deszcze, wobec czego musiano przerwać rozpoczęte już żniwa i podjęto je na nowo dopiero 26 czerwca. Po jednym dniu pogodnym zerwały się burze i wysypały znaczną część prześcigłego już ziarna z kłosów.

Rolnicy rumuńscy obiecują, że w ten sposób zmarnowało się około 2% ich planu. Wogóle eksport zboża rumuńskiego na rok bieżący jest jak się zdaje zupełnie podcięty. Akcja towarzystwa żeglujki parowej na Dunaju spadła skutkiem tego o 80 zł., gdyż transport zboża rumuńskiego wywiera decydujący wpływ na dochody tego przedsiębiorstwa. Cała uwaga spekulacji giełdowej skierowana jest teraz na Węgry. I tam nie ma co spoziewać się świętych żniw, ale idzie o to, ażeby przynajmniej nie były gorsze niż w roku ubiegłym; bo w takim razie musiałoby powrócić w Austrii azio, tak niezdolne dla wszelkich stosunków handlowych. Dlatego też z wynikiem żniw na Węgrzech związane są interesa o wiele wyższe, niż zysk lub strata gromady graczy w kilku papierach kolejowych. Liczba tych papierów jest dziś skutkiem upaństwowienia najważniejszych linii kolejowych bardzo nieznaczna. Dawniej i kurs akcji kolei Karola Ludwika i kolei Franciszka Józefa i kolei zachodniej zależny był od konjunktury handlu zbożowego, dziś po upaństwowieniu owych linii pozostały tylko akcje Statsbahnu, kolei północnej i kolei południowej, więc tylko posiadacze tych akcji traczą się o to, czy skutkiem wyniku żniw dywidenda ich nie będzie niższą w przyszłym roku.

Ale z innego względu mają żniwa dla giełdy znaczenie ogromne. Pomimo bowiem niezaprzeczonych usiłowań o rozwój przemysłu austriackiego, zawsze jeszcze produkcja rolna

cyduje o bilansie handlowym naszej monarchji. Wystarczy porównać wykaz handlu zagranicznego Austro-Węgier pod wpływem żniw z dwóch ostatnich lat. W roku 1897 mieliśmy jak wiadomo że urodzaje, a rezultatem tego było, że eksport zboża zupełnie odpadł, co gorzsz musiało nawet sprowadzić znaczne ilości ziarna. W roku 1898 nie było wprawdzie świetne żniwa, ale w każdym razie znacznie lepsze, niż w roku 1897, to też i bilans handlowy od razu zmienił się do niepoznaania. Rok zbożowy nie jest jak wiadomo ten sam, co rok kalendarzowy, gdyż pierwszych siedem miesięcy każdego roku należy w obrocie handlowym do przeszłorocznych żniw. Otóż w tych siedmiu miesiącach roku 1898 pod wpływem złych żniw roku 1897 sprowadzono do Austrii zboża za 81 milionów zł. a wywieziono tylko za 31 milionów, deficyt więc handlu zbożowego wynosił okrągło 50 milionów. Dzięki zaś polepszeniu się żniw w roku 1898, w pierwszym kwartale roku bieżącego już wywóz zboża z Austrii znacznie przewyższył import, tak, że zamiast deficytu, mamy nadwyżkę na korzyść eksportu 21 milionów zł. Takich strat, jakie wyrządzą naszym stosunkom ekonomicznym z żniwa, przemysł nigdy nie wynagrodzi. Za zboże napływa złoto do kraju, jeżeli zaś niema zboża i trzeba je sprowadzać, złoto odpływa i powstaje azio. W tem leży właśnie olbrzymie znaczenie produkcji rolnej dla giełdy.

Nie jednak wspólne z produkcją rolną ani z konjunkturami handlu zbożowego nie ma trwająca już od trzech tygodni gra w akcjach kredytowych, na której niektórzy spekulanci już dobrze się oblowili. Od 19 czerwca bowiem, w którym to dniu rozpuszczeniem pierwszych pogłosek o projektach przemysłowych Zakładu kredytowego ruszono z miejsca, kurs jego akcji, aż po dzień dzisiejszy podniósł się o 38 zł., a nie można uważać tego prądu za już skończony.

Zdaje się, że spekulacja ta wywołana została przez tych potentatów finansowych, w których ręku skupione jest efektywne posiadanie większej części akcji kredytowych i którzy kierują polityką finansową Zakładu kredytowego, a więc przez Rotszyldą, Guttmanna, Mauthnera e luthi quent. Idzie im o coś większego, niż o samo wyrubowanie kursu kredytów o kilkadziesiąt guldenów. Oni rekognoskują teren i sondują, czy publiczność austriacka, posiadająca pewne kapitały lub oszczędności, potrafi nabrać zamiłowania do papierów przemysłowych, dających dywidendę. Idzie tu więc o wywołanie w Austrii takiego samego zwrotu w systemie lokacji funduszy prywatnych, jaki nastął w Niemczech, gdzie dziś rent i wogóle stałe oprocentowanych walorów publicznych niekiedy kupować nie chce, a wszystko rzuca się do zakupu akcji rozmaitych przedsiębiorstw przemysłowych, ku uciesze banków interesowanych w nich. Początek zrobił już Zakład kredytowy, rzucając na targ dziesięć tysięcy sztuk akcji fabryki nabojoj w Hirtenbergu. Interes udał się dosyć dobrze. Szę tysięcy akcji rozkupiła publiczność. Osmiętymy tem, urządcą będzie teraz Zakład kredytowy częściej takie emisje. Za kilkanaście dni pojawią się akcje fabryki Skody w Pilźnie, potem akcje złączonych fabryk fezów, potem podobno akcje fabryki maszyn Wanieka w Bernie itp. W ten sposób zwolna ma się ludność przyzwyczaić do tego, aby zalać swymi funduszami przemysł, a nie jak dotychczas budżety państwa, krajów, powiatów i gmin. Zanosi się więc na doniosły zwrot.

Na targach niemieckich przeprowadza obecnie berliński bank Bleichrödera dosyć dużą transakcję, a mianowicie konwersję 6% renty meksykańskiej na 5%, której przed wpływem lat dziesięciu nie będzie wolno konwertować. Renta meksykańska jest dziś w Niemczech

bardzo ulubionym papierem, a zasługa to głównie banku Bleichrödera, no i oczywiście porządnej gospodarki państwowej Meksyku, wprowadzonej przez uczciwego prezydenta Porfirio Diaza. On to głównie ugruntował kredyt Meksyku. Aż do roku 1887 kapitaliści europejscy nie chcieli tej republice amerykańskiej pożyczyc ani szelaga. Dopiero w roku 1887 za namową Diaza, wybrał się szef banku berlińskiego Jerzy Bleichröder w podróż do Meksyku i w ogłoszonych szkicach z tej podróży przedstawił sytuację tego państwa w bardzo korzystnym świetle. Zaraz po powrocie do Europy urządził emisję 6% renty meksykańskiej na sumę 10,500,000 funtów szterlingów. Kurs emisyjny wyniósł 78% za 100. E isja powiodła się zupełnie dzięki moralnej gwarancji, jaką dawał dom Bleichrödera. W dwa lata później pożyczyci Niemcy Meksykowi 2,700,000 funtów szterlingów już tylko na 5% po kursie 77%, za 100, zaś kurs 6 procentowej renty podniósł się na 95. Dalsze pożyczki przychodziły do skutku jeszcze pod korzystniejszymi dla Meksyku warunkami i dziś kurs 6 procentowej renty stoi powyżej pari. Ogółem wynosi zagraniczny dług Meksyku około 20 milionów funtów szterlingów. Największe zaufanie do renty meksykańskiej wzbudza u publiczności ta okoliczność, że w okresie przesilenia srebrnego, wtedy kiedy to wszystkie amerykańskie republiki zawiesiły wypłaty, jeden Meksyk jak najpunktualniej wypłacał swe zobowiązania względem zagranicy i zacięcioprocenowy kupon zawsze wypłacany był w terminie zlotem, pomimo, że kurs renty obniżył się na 51%.

Dwór papieski.

W czasach, gdy papież był jeszcze władcą świeckim, otrzymywał, pomijając inne źródła dochodu, z listy cywilnej rocznie 600,000 talarów rzymskich czyli 3,225,000 lirów włoskich. Po zabraniu państwa kościelnego chciał rząd włoski dać papieżowi zupełnie oszokodowanie i w tym celu wydał dnia 13. maja 1871 r. trw. ustawę gwarancyjną, według której papież prócz nietykalności swej osoby i pensji, praw udzielnich, miał mieć zagwarantowane posiadanie Watykanu, Lateranu i Castelli Gandolfo. Pius IX jednak ustawy tej użyć nie chciał.

Leon XIII potrzebuje rocznie 7 milionów franków na opędzenie wydatków na kościoł i swój własny dwór: kardynałowie i poselstwa wymagają 500,000 fr., administracja i utrzymanie Watykanu 2,500,000 fr., jałmużna i subwencja dla katolickich szkół Rzymu 1,500,000 fr., podarunki i zapomogi również 1,500,000 fr. i różne wydatki 1,000,000 franków.

Skąd się więc biorą dochody papieża? Na to pytanie daje nam odpowiedź Julian de Narfon w nowo świeżo wydanej książce pod tytułem: „Leo XIII infirme”. Należy przytem rozróżnić spadek po św. Piotrze od „świętopietrza”. Spadek, t. j. dochody stałe, tworzy się z procentów od złotych w bankach kapitałów, dochodów z niektórych nieruchomości, z dochodów papieskiej kancelarii za nadawanie tytułów szlacheckich i dyspensy głównie rozwodowe — wogóle około miliona franków. Świętopietrze tworzą, jak wiadomo, dobrowolne datki katolików wszystkich krajów. Przed kilku laty wynosiły one przeciętnie 10 milionów franków rocznie, z których przeszło połowa wpływała do kasy watykańskiej z Francji. Pewne polityczne okoliczności uszczupliły jednak dosyć silnie świętopietrze, ponieważ monarchie francuskiej, wskutek zajętego przez papieża wobec republiki przymusowego stanowiska, okazują się mniej szczerymi. Leon XIII będzie mógł jednak przeboleć tę stratę, gdyż, jeżeli autor książki jest dobrze poinformowany, to jubileusz w latach 1888 i 1898 przyniesie około 40 milionów franków, a ponieważ papież jest bardzo oszczędnym, przeto można przypuszczać, iż na „lata chude” coś sobie zostawił.

(26)

Jerzy Ohnet.

O KOBIECIE.

(Ciąg dalszy)

— Ależ do diabła, kimże była ta biedaczka, która zamordow no, której zwłoki badała komisja sądowa i którą natychmiast pochowano? — To powiem panu innym razem, w tej chwili sam jeszcze nie wiem.

— Aha, tutaj znajduje się słaby punkt — zawołał prokurator — to tak zawsze! Przy tych wszystkich dowodzeniach niewinności, znajduję się zawsze jeden punkt, na którym fakta się nie zgadzają i gdzie występuje na jaw wyraźne nieprawdopodobieństwo w twierdzeniach. Weźmy naprzykład sprawę Lesurquesa. Czyż nie rozbiono największych wysiłków, aby go zrehabilitować? Teraz nawet jeszcze są ludzie, którzy wierzą w możliwość uratowania honoru Lesurquesa. Rodzina, o ile pozostała jeszcze, gdyż to bardzo stara historia, obstaie ciągle jeszcze przy jego niewinności; sprzecząją się o to, studują, dają dowody, wszystko idzie bardzo gładko aż do punktu, w którym znaleziono srebrną ostrogę Lesurquesa w Lieusaint, ale potem... krach, krach! — wszystko się rozpada. Gdzie się podziały owe wiarygodne dowody? Popada się potem w melodramat, a jeżeli się umie wzruszyć serce, to już wielki zysk. I tutaj będzie tak samo. Ułożycie stos, który się wzniesie do pewnej wysokości, ale potem przyjdzie jedna ukosna belka i wszystko runie od razu.

— Jesteś pan wściekle niedowierzający — zawołał Marenval dotknięty do żywego.

— To mój zawód — odparł de Vésin. — My sadownicy nie jesteśmy na to, abyśmy wierzyli we wszystko, co nam opowiadają. Ładnie bismy wyglądali, gdybyśmy wszystkiemu wierzyli! Ale kłamstwo jest głównym rysem ludzkości. Czy pan sądziż, że świadkom każe się przysięgać tak sobie, dla zabawki, aby mówili prawdę i tylko prawdę, gdyż w przeciwnym razie narażają się na niebezpieczeństwo długoletniego więzienia? Mówią co prawda, że pomimo tego zeznają tylko to, co chcą lub co mogą. Naturalnie trzeba umieć rozróżniać między nimi: jedni są głupi, drudzy mają złe zamiary. A co się tyczy dzieci, to trzeba u nich być przygotowanym na wszystko. Są one lupem czegoś w rodzaju historycznego talentu wynalazczego, który każe im opowiadać historie, po większej części najzupełniej wymyślone. Dlatego też nie dowierzamy im w pierwszej linii. Powątpiewanie jest dla sędziego początkiem mądrości.

— Ale przynasz pan przecie, że władza także mylić się może? — Miedzy nami w zaufaniu mogą to przyznać — rzekł de Vésin z uśmiechem — ale publicznie nigdy. Wiem doskonale, że sprawiedliwość przedstawiona jest z opaską na oczach, ale to przedstawienie należy do kategorii rzeczy podrzędnych i ma wartość tylko dla poety. Sprawiedliwość, która, mówiąc krótko, jest potęgą samowolną, musi być niewzruszoną i nieomylną, gdyż inaczej musiano by jej nie uznawać. Jasnym jest, dokądymy zasili, gdyby poszanowanie sądu nie było kamieniem węgielnym ludzkiego społeczeństwa. Doszlibymy do anarchji. I dlatego niemożliwym jest przyznawać, iż władza mylić się może. Obrońca, który wyczerpał wszystkie środki obrony i przegrał, ma ca-

łą dotę czasu na prześlitanie sędziów, ale potem musi się poddać. Skazanemu, jeżeli prósbę jego odrzucono, nie pozostaje nic innego, jak poddać się wyrokowi, jest to zdanie władzy, a innego mieć nie wolno.

To objaśnia też panom opór, jaki rząd stawia zawsze podjęciu na nowo postępowania karnego. Każde dowiedzenie, iż władza się pomyliła, aczkolwiek jest rzadkiem, jest niebezpiecznym wstrząśnięciem powagi sędziowskiej.

Środki ostrożności, zastosowane przez ustawę, są bardzo surowej i bardzo liczne. Prośba o podjęcie na nowo procesu, poddana jest najpierw dokładnemu badaniu, które nie łatwo wytrzyma, jeżeli nie jest oparta na rzetelnych dowodach. A jeżeli rewizja zostanie zadejdywana, to upłyne wiele czasu i tak, że się przytem nie nie obciążuje Dzisiejsza ustawa jest w stosowaniu swych środków daleko liberalniejsza, niż dawna. Dawniej nie było wogóle weale rewizji, jeżeli od samego początku nie można za daną zbrodnię oskarżyć i aresztować kogo innego i musiano, jeżeli uznano winę oskarżonego, ulaskawić biedaka, gdyż nie było innej drogi wypuszczenia go z więzienia.

— Ależ to straszne — rzekł Marenval. — Jaki! Nieszczęśliwy, niewinnie oskarżony, który przeszedł wszystkie tortury aresztowania, przesłuchania i skazania, a zatem odcierpiał już część kary, mógł otrzymać wolność tylko jako łaskę, a nie jako akt sprawiedliwości? Uwalniano go, ale nie rehabilitowano?

— Tak jest i to był nawet postęp. Dziś jednak wystarcza nowo wynaleziony fakt, z którego wypływa niewinność oskarżonego, aby spowodować rewizję. W naszej sprawie byłoby takim faktem istnienie Lei Pérali...

— A czyby to nie wystarczyło?

— Wystarczyłoby, gdyby fakt ten mógł być dowiedziony. Ale w jaki sposób chcesz go pan dowieść? Pańskie twierdzenie, iż Lei Pérali żyje, nie może się opierać na niczem — jest to zatem tylko prywatne zapamiętanie. A jeżeli jest porówna z zeznaniami świadków i wszystkimi dowodami, przeprowadzonymi w procesie, to w takim razie traci wiele na wartości. Prosiłście mnie o moje zdanie, nie chciałem go przed wami ukrywać. Nie jest ono co prawda zachęcającym, ale muszę być szczerym.

— Moższ pan wszystko mówić otwarcie — odparł Tragomer — moje przekonanie jest silne, nie go nie obali, nie go zmienić nie może. Pańskie zdanie może tylko wpłynąć na zmianę mego postępowania, jakie sobie wytknąłem, aby zamierzony cel osiągnąć, ale od wykonania nie nas nie odwieździe. Nie mielibymy ani jednej spokojnej chwili, gdybyśmy pozwolili na to, aby ten nieszczęśliwy cierpiał dalej za winę niepo- podobną, pomimo, iż o jego niewinności jesteśmy najzupełniej przekonani.

— Ohydny, tak mi się zdaje, posiadacie jak najszlachetniejsze motywy, ale wybaczyć mi, jeżeli powiem, iż te motywy są nierozważne. Pańskie przekonanie, opierające się na podobieństwie żyjącej z zamordowaną, jest bardzo błędne, skoro moin zarzutom nie moższ pan przeciwstawić innych powodów, jak tylko uczucie. Bolesć rodziny, zapewnienia oskarżonego!

Nie zapominaj pan, że Jakob de Fréneuse, gdy go aresztowano, chciał właśnie wyjeżdżać zagranicę. Miał przy sobie czterdzieści tysięcy franków i nie mógł z początku wyjaśnić, z jakiego one pochodzą. Był zupełnie zrujnowany i miał długów po uszy. W wilę zbrodni zapłacił w klu-

bie sześćdziesiąt tysięcy franków. A potem jest jeszcze szczytny zbieg okoliczności. Zniknęły klejnoty Lei Pérali, słynne ze swej niestychanej wartości. Zarządzamy dochodzenia i dowiadujemy się, że zastawiono je w lombardzie za sto tysięcy franków. Tam pozostawały przez dwa dni. Drugiego dnia wykupila je jakaś silnie zakwefiona dama prawdopodobnie dla jakiegoś kupca kwitów zastawniczych, których tu w Paryżu posiadamy takie mnóstwo.

Fréneuse przyznaje, że sam zastawił te klejnoty, które, jak sam twierdził, dała mu jego kochanka dobrowolnie. Ale przeczy sprzedaży kwitów zastawniczych. Twierdzi, że oddał je Lei Pérali razem z kwitem dłużnym na sto tysięcy franków, który, jak zapewniał, przynależaby z pewnością jego rodzinie, a co wobec Lei Pérali wznolniby go z pewnością od długu.

Weksel przedstawiono, a gdy zbadano podpisy, kto był pierwszym, który go w kurs puścił? Jakób de Fréneuse. Widocznie więc skrypsł dłużny po spełnieniu mordsterwa zabrał do siebie, tak, nawet zamordował Leę prawdopodobnie tylko dlatego, aby ten kwit zabrać z powrotem. A potem — nazajutrz, wszakże sam puścił go w obieg. Zważcie tylko panowie dobrze, że po wykryciu mordsterwa upłynął cały dzień, nim aresztowano Jakóba.

I teraz sądzicie panowie, że wśród takich okoliczności spróbują ze względu na mniejsze lub większe podobieństwo pusić znowu w ruch tak zwanką i obszerną procedurę sądową? Toż to szaleństwo! Zaraz przy pierwszym kroku natraficie na trudności pieniężne i na duchowe niemożliwości tak poważnej natury, że nie będziecie mogli ruszyć dalej naprzód...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Przypuszczają ogólnie, że suma ta była przeznaczona dla syndykatu dreyfusowskiego.

Jeszcze większą nieufność budzi fakt, że Reissmann w połowie czerwca przegładził swoje papiery i kasal trzy wielkie skrzynie przewieźć do papierni, gdzie je pod jego osobistym nadzorem wrzucono do kotła z masą papierową.

Jak opowiada portier Marrato, Reissmann sądził, iż tym sposobem zapobiegnie wszystkim zawiądom, jakiego mogły powstać po jego śmierci; mylił się jednak.

Portier, służący zmarłego i kilku mieszkańców domu zapewniają, że oprócz przyjaciela Reissmanna, hrabiego Aresa i długoletniej przyjaciółki, którzy przybyli w odwiedziny na kilka dni i nie opuścili łóżka chorego aż do chwili jego zgonu, zakwaterowali się tam na dobre także dwaj sekretarze ambasady włoskiej. Ci w oczach umierającego rzadzili się ak wladcy, otwierali szafy i szuflady, przetrucali papiery, których zabrali mnóstwo i t. d.

Ambasada włoska przeczy temu, nie może jednak zaprzeczyć, że dwaj jej sekretarze byli w mieszkaniu zmarłego, zanim władze francuskie otrzymały wiadomość o jego śmierci.

P. Z.

kilo placono po 23—29 zł., za buhaje przeciętnej żywej wagi 400—600 kilo placono po 24—30 zł. Ceny w rzeźni miejskiej, tylnie od 50—56 ct., przednie 48—54 ct. za kilo.

Targ ożywny. Związek, zajmujący się komisową sprzedażą bydła na wszystkich targach, sprzedał w ciągu tygodnia w Wiedniu woli: Pierwszej spółki rzeźników lwowskich i p. Wilhelma Felda ze Lwowa.

Targ praski 10 lipca. Spęd 736 sztuk wólów opasow. Placono za woli średnie od 31 do 33 zł.; za lżejsze od 28 do 30 zł.; za krowy od 27 do 30 zł.; za buhaje od 30 do 35 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Uposobienie dość dobre. Targ w Bernie morawskim 6 lipca. Spęd 156 sztuk wólów. Placono za prima od 33 do 36 zł.; średnie od 30 do 34 zł. za 100 kilo żywej wagi. Targ d.bryd.

Zakupno bydła. Komitet Towarzystwa gosp. galic. wysłał tak jak poprzednio i w tym roku za granicę komisja, dla zakupu bydła rozspodowanego potrzebnego dla obór zarodkowych, w połowie sierpnia rb. do Szwajcarii i W. Ka. Badańskiego.

Pragnąc przy tej sposobności ułatwić wszystkim hodowcom w kraju sprowadzenie potrzebnego bydła, podejmuje się komitet zakupu tegoż i dla osób prywatnych i przyjmując zamówienia na bydło górskie do 12 sierpnia rb.

Chęć korzystania z tego ogłoszenia, zechcą nadesłać pisemne zamówienie z wyszczególnieniem rasy, wieku, rodzaju i ilości sztuk, z datą 200 zł., na każdą zamówioną sztukę pod adresem komitetu Towarzystwa gosp. gal. we Lwowie ul. Słowackiego l. 8. Komisja składać się będzie albo z członka komitetu p. Oskara Senella z Firlejów ki, albo też z p. Kazimierza Wiktora z Zarszyna i inspektora hodowli Jana Zakrzewskiego, oraz dobrego weterynarza.

Stan urodzajów. Z okolicy Potulowiczki piszą: Dość częste de zca poprawily nietylko stan ozimim, ale też znacznie przyczynily się do wzrostu zbóż jarych, które na wiosnę wskutek zimna były niskie i nikłe. W ogóle spodziewają się miedza dość pomyślnych żniw, które rozpoczyna się prawdopodobnie po 20 bm. Te same deszcze, które znacznie poprawily wydatek siana, opóźniają jego zwiezenie, nie dają mu należycie przeschnąć.

Wiedeń 13 lipca. (Gazeta slobowa). Pszenica na jesień od zł. 8.92 do 8.93; żyto na jesień od zł. 7.97 do 7.98; kukurudza na lipiec-sierpień od zł. 5.— do 5.02, na wrzesień-październik od zł. 5.13 do 5.14; owies na jesień od zł. 5.88 do 5.89; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 12.55 do 12.65; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. 32.— do 33.—. Tendencja silniejsza.

Budapeszt 13 lipca. (Gazeta slobowa). Pszenica na październik od zł. 8.80 do zł. 8.81; żyto na październik od zł. 6.98 do 6.99; kukurudza na październik od zł. — do —, na sierpień od zł. 4.72 do 4.74, na maj r. 1900 od zł. 4.83 do 4.84; owies na październik od zł. 5.54 do 5.56; rzepak na sierpień od zł. 12.50 do 12.60. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna powściągliwa. Tendencja spokojna.

Dopise telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“.

Sytuacja w Austrii.

Budapeszt 12 lipca. Wczoraj po południu odbyła się dłuższa konferencja pomiędzy prezydentem węgierskich ministrów Kolomanem Szellem z jednej strony, a prezesem gabinetu austriackiego hr. Thunem i ministrem handlu br. Dipaulim z drugiej strony, przyczem omawiano niektóre formalności wprowadzenia w życie uchwalonych już przez sejm węgierski przedłożeń ugodowych. Mianowicie postanowiono, które przedłożenia o podatkach konsumcyjnych wymagają jak najpilniejszego przeprowadzenia, ze względu na kampanję produkcyjną. Następnie omawiano wprowadzenie w życie w drodze rozporządzeń owych wszystkich umów, które nie objęte zostały węgierskimi przedłożeniami ugodowymi.

Prezydent ministrów hr. Thun i minister handlu br. Dipauli odjechali wczoraj wieczorem do Wiednia.

Z izby magnatów.

Budapeszt 12 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu izby magnatów, w dyskusji nad przedłożeniami ugodowymi zabierali głos: hr. Ferdynand Zichy — pro, a członek izby, Pronay contra.

Prezydent ministrów Szell w dłuższym przemówieniu dziękował za obiektywne osądzenie przedłożeń i głównie polemizował z Pronay'em; zaprzeczył twierdzeniu, jakoby w Austrii były rzędy absolutne, bo postanowienie, na podstawie którego obecnie rządy w Austrii się sprawuje, jest częścią integralną konstytucji austriackiej. Co się tyczy wzajemności, którą Pronay podał w wątpliwość, prezydent ministrów oświadczył, że wzajemność ta w pełni istnieje i że rząd austriacki do niej się zobowiązał. Ustawy ugodowe — zdaniem mowcy — zawierają wprawdzie ofiary i koncesje ze strony Węgier, odpowiadają im jednak także koncesje i ofiary ze strony Austrii, a stan taki jest bez wątpienia korzystniejszy, niż separacja. (Hucne oklaski). Następnie cały kompleks ustaw ugodowych przyjęto wszystkimi głosami, przeciw głosowi Pronaya.

Jutro odbędą się jeszcze posiedzenia obu izb, celem przyjęcia do wiadomości pisma, opracowanego parlament.

Zgon następcy tronu rosyjskiego. Petersburg 12 lipca. Z powodu śmierci następcy tronu, zarządzone trzymiesięczną żałobą dworską.

Prawie. Wiest. ogłasza następujący manifest carski: W dniu 28 czerwca zmarł nasz kochany brat, następca tronu, wielki książę Jerzy Aleksandrowicz. Może byłoby się udało pod wpływem leczenia i południowego klimatu usunąć chorobę którą był nawiedzony — jednakże Pan Bóg zrzucił inaczej. Poddajemy się bez szemrania temu zarządzeniu Opatrzności i wzywamy wszystkich wiernych poddanych, aby dzielili z nami głęboką boleść i modlili się gorliwie o spokój duszy naszego zmarłego brata. Dopóki Pan Bóg nie rządy pobłogosławi nas urodzinami syna, dopódy od dnia dzisiejszego prawa następcy tronu na mocy ustaw przysługują naszemu ukochanemu bratu w księciu Michałowie Aleksandrowiczu.

Petersburg 12 lipca. Na mszy żałobnej, odprowadzonej w cerkwi Izaaka za wielkiego księcia Jerzego, byli obecni dyplomaci, reprezentanci władz, oficerowie niemieckiego okrętu szkolnego „Charlotte“ i duńskiego pancernika „Tordenskiel“.

odprawionej w cerkwi Izaaka za wielkiego księcia Jerzego, byli obecni dyplomaci, reprezentanci władz, oficerowie niemieckiego okrętu szkolnego „Charlotte“ i duńskiego pancernika „Tordenskiel“.

Sprawa Dreyfusa.

Rennes 12 lipca. Obrona Dreyfusa, adwokat Demange po wczorajszym odwiecie inah i u niego oświadczył, że stan zdrowia podsądnego jest wyborny. Dreyfus postąpił bardzo w studjowaniu aktów swojego procesu.

Bielefeld 12 lipca. W Sparenberg odsłonięto tablicę na pamiątkę wygłoszonej tam dnia 8 czerwca 1897 mowy cesarza Wilhelma, w której zapowiadał obronę narodowej pracy i reprezentacji dla wszelkich zakusów przewrotnych, jak również surowe kary dla każdego, ktoby komuś drugiemu przeszkadzał w dobrowolnej pracy, co wszystko cesarz jako program swego działania przedstawił. O przebiegu uroczystości zatelegrafowano do cesarza, na co cesarz Wilhelm wysłał do swego byłego wychowawcy, starszego radcy rządowego Heinzipetera telegram, w którym zapewnia, że jego nieugięta wola jest, postępować dalej mimo przeszkód drogą, którą jako jedynie pożyteczną uznał.

Jak wiadomo, parlament niemiecki odrzucił w ostatniej sesji przedłożenie rządowe o „ochronie pracy“.

London 12 lipca. Wczoraj przeznaczono 37 baterji artylerji do służby w południowej Afryce. Tak więc już pięć baterji otrzymało rozkaz udania się do kraju przyładkowego.

Paryż 12 lipca. Na wczorajszej radzie gabinetowej prezydent ministrów Waldeck Rousseau podał do wiadomości, że zarządził śledztwo z powodu ogłoszenia tajnego sprawozdania prefekta policji o sprzyśnięciu rojalistycznem.

Celowiec 12 lipca. Zdeję się, że zamordowanie adjuktu Hall dy był aktem zemsty i że chęć rabunku była wykluczona.

Petersburg 12 lipca. Ministrowie spraw wewnętrznych, oświaty i sprawiedliwości, tudzież nadprokurator św. synodu wydali wspólnie zakaz, zabraniający dalszego wydawania pisma Nacsalu.

Paryż 12 lipca. Umarł w Montsouviandrey był gubernator Algieru, senator Albert Grevy.

Rzym 12 lipca. W Alhumeri umarł kardynał Martele.

Wiedeń 13 lipca. Węgierski minister skarbu Lukacs przybył dziś do Wiednia.

Paryż 13 lipca. Echo de Paris dowiaduje się, że obecność niemieckiego kanclerza, ks. Hohlenho w Paryżu nie jest przypadkową i stoi w związku z pogłoskami o mającej nastąpić podróży cesarza Wilhelma do Francji.

Stambuł 13 lipca. Patriarcha ormiański i prezydent ormiańskiej Rady komitetu narodowego zamierzają podać się do dymisji, gdyby niespełniono ich żądań, zawartych w memorjałach, który wręczono Porcie.

Porta odrzuciła zażalenie patriarchy w sprawie zaburzeń w wilejacie Batuf, opierając się na sprawozdaniu konsula angielskiego.

Kraję pogłoski o rozruchach w wilejacie Aleppo, wymierzonych przeciw Ormianom.

Wiedeń 13 lipca. Prognoza stacji meteorologicznej na jutro dla Galicji: „Pogodnie, sucho i ciepło“.

Wiedeń 13 lipca. Prokurator odstąpił od oskarżenia służącego Koca o usiłowanie utrudnia właściciela dóbr Rylskiego, ponieważ przemawiające przeciw niemu poszlaki okazały się bezpodstawnymi.

ROZMAITOŚCI.

Ks. metropolita kufłowski wydał list pasterki, w którym tegna się z dotychczasową swą dyceceją.

Jubileusz. Wiceprezes tow. leśnego p. Henryk Strzelecki, długoletni dyrektor szkoły lasowej we Lwowie, obchodzi dziś 14 b. m. 80 rocznicę swych urodzin.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich. Z Krakowa donoszą nam 13 b. m.: Wczoraj odbyło się posiedzenie ścisłego komitetu zjazdu przy współudziale pp. Zajackowskiego i Schnur-Peplowskiego ze Lwowa. Komitet po przeprowadzeniu dłuższej dyskusji nad sprawą zaproszeń na zjazd, uchwalił:

- 1) Uczestnikiem zjazdu może być każdy dziennikarz słowiański, zamieszkały i pracujący w Austro-Węgrzech. Do uczestnictwa zaproszeni będą ci dziennikarze polscy i ruscy, których nazwiska przedstawi lwowski towarz. dziennikarzy, a z innych dziennikarzy słowiańskich, których poleci „Spolek českich žurnalistu w Prase“.
- 2) Zaproszeni mają oświadczyć do d. 1 września, czy wezmą w zjeździe udział, a równocześnie przesłać do komitetu po 5 zł. na koszt urzędzenia zjazdu. Po nadesłaniu tej deklaracji otrzymają imienne karty uczestnictwa.
- 3) W końcu komitet stwierdza, że bezzasadna jest podana w dziennikach wiadomość, jakoby komitet miał zamiar prosić na protektora zjazdu Kazimierza Badeniego. Podobnie, jak pierwszy zjazd w Pradze, tak i obecny nie będzie miał protektora.

Straszny wypadek. Leśny w Stroniowicach majątku ks. Lubomirskiego, zastrzelił onegdaj wieczorem dziewczynę pięcią koponie, w mniemaniu, że strzela do psa. Śledztwo sądowe wdrożono.

Morderstwo. Na gościu z Mikulicami pod lasem, zwanym Krowinka, znaleziono zwłoki polnego gminy Naluza. Komisja sądowno-lekarska akonstatowała, iż polny ów padł ofiarą morderstwa i został uduszony. Sąd wytoczył energicznie śledztwo.

Burza, połączona z ulewym deszczem i gradem, szalała w sobotę nad Ruską wsią, Drohobyczką i Dubieckiem i wyrządziła ogromne szkody w ziemniopłodach. Ofiarą burzy padło także życie ludzkie, gdyż piorun uderzył w gromadkę robotników, zajęta koło siana na łąkach w Ruskiej wsi. Jeden z robotników padł trupem na miejscu, trzech zaś zdołano odratować.

Potworek. W Tarnopolu żona pełnego robotnika na przedmieściu zbarasitem powiła dziecko-potworka. Dziecko posiada w połowie kształty ludzkie, od bioder zaś do stóp przypomina zupełnie żabę, zwłaszcza nóżki są żabie. Na plecach ma odcisk również żaby i białe. Ponieważ żyje i odżywia się normalnie, lekarze tarnopelscy zalecają kobiecie odwieść ten dziwny okaz na klinikę lwowską.

Araztowana redakcja. W kolach dziennikarskich Kopenhagi wywołał ogromną sensację następujący wypadek: Jedno z tamtejszych pism Forposten, nie cieszących się co prawda dobrą opinią, zaproponowało dyrektorowi cyrku Ducanderowi, że za odpowiedniemi miesięcznem wynagrodzeniem będzie dobrze pisało o przedstawieniach. Ponieważ dy-

rekcje nie chciała się na ten interes zgodzić, Forposten ogłosił cały szereg artykułów, w których wyznał rzed forum publiczne prywatne stosunki dyrektora. Jednocześnie oświadczył, że ma redakcja, że napisać nie ustają dopiero wówczas, gdy żądana kwota będzie złożona. Dyrektor wniósł na redaktora skargę o wymuszenie, a po kilku przesłuchaniach dostali się redaktor odpowiedzialny, sekretarz redakcji i reporter do kozy.

Polacy w Brazylji. Brazyljska Gazeta Polska zamieszcza następujący list z kolonii Jaguary w stanie Rio Grande do Sul: „Jesteśmy tutaj w obcych krainach i w pustyniach, porozrucani wśród lasów, tulamy się pomiędzy obcemi narodowościami. Księżdz polskiego nie mamy. Kolonia nasza, Jaguary, istnieje już 9 lat, a nie słyszeliśmy jeszcze słowa polskiego za ambony. Działka nasza chowa się jak lodzianie wśród lasów. Dzięki Bogu, że są wśród nas jeszcze tacy, którzy umieją czytać i pisać, gdyż ci przekładają drugim i czytają im różne pisma i książki. W Jaguary było nas przeszło 30.000 i z liczby tej pozostało obecnie zaledwie 100 rodzin, reszta zaś rozprószyła się po innych kolonjach i po miastach“.

Piwo na wystawie paryskiej. Architekt M. Sansboeuf wybudował na cześć Gaimbrinus ołtrzymi beczkę, mogącą pomieścić w sobie drobnotę, 4.200 hektolitrow piwa, ważącą 150.000 kilogramów i posiadającą dziesięć i pół metra średnicy. Słynna beczka heidelberska o średnicy osmiu metrów, a zawierająca 236 hektolitrow, schodzi wobec tego na plan drugi.

Tortury na Węgrzech. Prokuratorja w Kornornie wytoczyła proces reprezentacji gminnej w Nocsy o nadużycie władzy urzędowej. W szesnym roku skradziono tam z kasy gminnej 3000 zł., a złodziej zginął bez śladu. Jako podejrzanych o tę kradzież aresztowane trzech mężczyzn i trzy kobiety i poddano ich w obecności reprezentantów gminy torturom. Przez kilka dni bito ich rozpalonymi prętami żelaznymi, zapalano pod ich nogami spirytus, wypychano im ostrza noży pod paznokiec itd. Kierownikiem tego znęcania się był buchalter gminy Gedeon Molnar. Złodzieja wżeszło sumienie i zameldował się sam.

Sztuczne trzęsienie ziemi. Amerykańska reklama porwa się na rzeczy nieprawdopodobne. I tak, z miasta Victor, w stanie Colorado, donoszą, że gród ten, chcąc pogodzić patriotyzm z wianą korzyścią, obchodzi „święto niepodległości“ sztucznem trzęsieniem ziemi. Ekscentryczny ten obchód miał odosłonić przed światem rozmaite, nieznane dotychczas dodatnie strony przelanego miasta i Widołowski udało się świetnie. Miasto Victor leży na stokach góry Big Bull. Komitet uroczystościowy doł do wierzchołka góry i w czeluściach, tamże się znajdujących, kazał umieścić pięć beczek dynamitu. 20.000 ludzi z gubernatorem stanu na czele wyruszyło za miasto, żeby przyrzec się wybuchowi. Dynamit podpalało stopniowo, a jednak w obwodzie 800 mł odzouto prawdziwe trzęsienie ziemi, jakiego Falb nigdy nie przepowiedział. Próba widowska, na której zużyto 100 funtów dynamitu, zaszła w pobliżkich domostwach takie szkody, że właściciele domów zwrócili się do sądów z prośbą o wydanie dekretów przeciwko głównej eksplozji. Ale patryjotyczne trybunały oddaliły wnioskośdawców i miasto Victor zareklamowało się świetnie!

Genjusze — śpiechami. Zwykle przytaczano „dla przykładu“, jak mało snu potrzebują ludzie wybitni. Wiadomo, że Napoleon I spał pięć godzin na dobę, resztę czasu poświęcając pracy intensywnej. Zdeję się stoli, że spia genjuszów, których zaliczyć można do śpiochów, byłyby nicmniej długi. Właściwie jest to zupełnie naturalnem, że praca umysłowa wymaga więcej snu pokrzepiającego, aniżeli praca fizyc na I tak: Mon'aigne, filozof francuski, spał zwykle, jak sam opowiadał, nawet w późniejszych latach, od 8 do 9 godzin jednym ciągiem. Również Descartes był wielkim śpiochem. Kant kładł się do łóżka z punktualnością, która była głównym rysem jego charakteru, o godz. 10 wieczorem i kazał się budzić latem i zimą o 5 rano, jednakże wstawiał z wielkim trudem. Schopenhauer potrzebował 8 godzin snu, a Darwin udawał się na spoczynek regularnie o godz. 10½ wieczorem i wstawał się z postelnią dopiero o 7 rano. Profesorowie berlińscy Helmholtz i Du Bois Reymond spali po 8 godzin.

Sobowótór księcia Luitpolda bawarskiego, kufnierz monachijski, zmarł w tych dniach w Bawarii. Podobnieśtu z księciem rejentem potęgowało i to, że majster ów ubierał się zupełnie tak samo. Niezliczone anegdoty krążyły z tego powodu po Monachjum. „Panie laskawy — mówił mu ktoś — mógłbyś też nosić inny kapelus“.

„Ba — odpowiedział kusnierz — książę rejent jest milion razy ode mnie bogatszy, niech więc zmienia kapelusze, ja za niego nie nadaję“.

„To mógłbyś brodz strzycz inaczej“.

„Mój panie — brzmiała odpowiedź kusnierza — od 40 lat strzyżę ją tak. Dajcież mi pokój choć przez tych ostatnich lat parę“.

W ostatczności nie uśmiechaj się pan przynajmniej, gdy ci nie klanijają na ulce“.

„Mój panie — konkludował kusnierz — ja się nie śmieję do, lecz z publiczności, która mnie bierze za księcia rejsuta“.

Bandę fałszerzy pieniężny wykryto w tych dniach w Grabowie pod Szczecinem. Fałszowali oni złote d. wdział-stomatówki i srebrne talary i dwumarkówki. Do bandy należało dwóch ślusarzy i cztery kobiety.

Pierwszy instytut tuberkuliczny otwarto w tych dniach pod Magdeburgiem. Jest on przeznaczony dla kobiet, a składa się z 15 baraków. Obecnie znajduje się tam 35 dziewcząt w wieku od 15 do 20 lat.

Wszystko to już było! W sprawozdaniu z posiedzenia akademji napisów w Paryżu znajduje się następujący usg: „Pan Oppert odczytuje pracę o fałszerstwach i podrabowaniach, jakie robili przed 40 wiekami urzędnicy chłudejcy, aby oszukać fiskus“.

Akademicy mogli sądzić, iż czytają jakiś współczesny dziennik.

Ekcentryczna aktorka. W Montmorency, we wspaniałej swej willi, zmarła Rhea, znakomita aktorka amerykańska. Była ona córą Belgji, wychowała się w Londynie, a wslawia się najpierw w Petersburgu, grając w tamtejszych francuskich teatrach. Zorganizowała własną trupę i jedziła z nią po Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej i po Kanadzie, wystawiając w języku angielskim sztuki Dumassa syna, Augiera, Sardou i innych autorów francuskich, których Sara Bernhardt dawała Yankeesom poznać jedynie w języku francuskim. Na tem Rhea zrobiła wielki majątek. Miała coś z temperamentem Barnuma. Raził przyciągnęła tłumy publiczności, zapowiadając na afiszu, że będzie ubrana w suknie królowej holenderskiej. Rzeczywiście była to wspaniała tualeta, zrobiona w Paryżu dla matki królowej Wilhelminy, lecz z jakiegoś tam powodu nie przyjęta;

Rhea kupiła ją za 8,000 fr. Kiedyindziej gwałtem chciała, aby w sztuce p. t. „Napoleon i Józefina“ rolę Talleyranda zagrał potomek znakomitego dyplomaty, ksiądz Hély de Talleyrand-Périgord i liczyła na to, że książę zdecyduje się, aby dokuszył matkę, księżnie Sagan, z którą był w złych stosunkach. Sprawa nie ułada się, a Rhea była rozspasana...

Przyjechali do Lwowa.

dnia 13 lipca 1899 r.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 8, pierwszorzędný hotel, kawiarnia i restauracja. K. ks. Sapieżyzna z Bilki. C. hr. Reyowa z Rzymanowa. W. hr. Dzieduszycki z Jerupola. O. hr. Mięczyńska z Królestwa Pol. A. hr. Starzeński z Krakowa. S. hr. Plater z Moskwa. S. Cieńki z Wodnik K. Halewicki z Wołynia. L. Kadubowski z Warszawy. Dr. M. Rosenstock ze Skłatu. Major A. Habel z Schönbergu. Ka. F. Flis z Krakowa. S. Grünfeld z Bytomia. L. Pilzer z Żywca.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Potocki z Rosji. Ka. Jabłonowski z Rosji. Ka. Czetwertyński z Wołynia. Hr. R. Krusenstern z Niemierowa. A. Horodycki z Kocubinie. M. Drahsnowski z Kamionki. K. Smidt ze Skolego. O. Salowa z Wysocka. E. Munter z Dubienia. J. Błotnicki z Dukowca. C. Wierzchajscy ze Stawca. D. Caro z Krakowa. N. Rakowski z Rosji. J. Wierzchajscy z Kabarowa. Kapitan S. Tanzer z Koszyce.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 13 lipca.

(fr.) Jak grom z pogodnego nieba spadła dziś z Londynu wiadomość, że stosunki pieniężne na targu tamtejszym tak się pogorszyły, iż bank angielski będzie zmuszony stopę procentową z 3 na 3½, a może nawet na 4%. Wczoraj jeszcze były nikt nie dał wiary tej wiadomości, tymczasem cyfry przemawiają za jej prawdopodobieństwem. W ciągu ostatnich dni kilku wycofał rząd angielski z banku na wypłatę kuponu lipcowego od konsoli prawie 4 miliony funtów szterlingów w złocie, także prywatnych depozytów wypowiedziano na kilka milionów, zapewne na subskrypcję rozmaitych walorów przemysłowych i na konwersję renty meksykańskiej i oto nagle musi bank angielski bronić swoich zapasów złota od dalszego odpływu. Wiadomość ta w związku z alarmującymi doniesieniami o zaostreniu się ponownie zatargu między Anglią a Transwaalem wywołała w wszystkich giełdach europejskich dotkliwą zniżkę. Nie zostały nią dotknięte tylko akcje kopali węgla, skutkiem wiadomości, że syndykat niemieckich kopali podwyższa cenę węgla o 1 markę na tonaie.

Wiedeń 13 lipca. Zamknięcie giełdy godz. 11. 30. Akcje austr. Zakł. kraj. 890-50, Akcje węg. Zakł. kraj. 387-50, Akcje Anglobanku 152—, Akcje Uniebanku 311-50, Akcje Laenderbanku 242—, Akcje Bankvereinu 274-25, Akcje Bodencrediti 459—, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kol. państw. 347-50, Akcje kolei południowej 77-50, Akcje tramwajowe 459—, Akcje kol. Elbethal 260—, Akcje kol. północnej 338-50, Akcje kolei Cerniowieckiej —, Akcje alpijy 238-40, Akcje Rima Muranji 310-50, Akcje prąskowego T. w. żal. 1243—, Akcje fabryki broni 200—, Akcje turckie tytoniowe 143-25, Oblig. węg. ind. 95—, Renta majowa 100-60, Austr. renta koronowa 100-60, Węg. renta koronowa 96-70, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 95-52, 4½ listy Banku kraj. 98—, 4½ listy Banku kraj. 100-50, 4½ listy Banku hipot. 96-75, 4½ listy Banku hipot. 100-25, 5½ listy Banku hipot. 110—, 4½ Gal. oblig. propinac. 97-50, 4½ Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 9-50, 4½ Pożyczki w. Lwowa 98-75, Losy tramwaj. 68-10, Marki 58-22, Ruble 126-¼.

Nadesłane.

Wszystko to nie pochodzi od redakcji, która i nie bierze za siebie żadnej z nich odpowiedzialności.

Zmiana pomieszkania.

Dr. Leopold Schellenberg

przeprzawdził się na ulicę Czarneckiego l. 12 (parter) do domu rodzinnego. Ordynuje od 8—6 popoł.

BAZCNOŚĆ NA TEN WYPALONY KOREK

Kapiele

w świetle elektrycznym

do leczenia reumatyzmu, chorób nerwowych, otłocli, urządzono przy ul. Chorzęczyński l. 17. Dr. Legeżyński.

„Flirt“ „Kraj“

najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu

S. W Niemojowskiego

188 1—? we Lwowie.

Wszędzie do nabycia.

Jako dobrą i pewną lokację

polęcany: 1 1-9 4½ listy hipoteczne koronowe 4½ listy hipoteczne 5½ listy hipoteczne przemawane 4½ listy Tow. kred. ziemskie 4½ listy Banku krajowego 4½ listy Banku krajowego 5½ obligacje komunalne Banku krajowego 4½ pożyczki krajowe 4½ gal. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe. Papiry te sprzedajemy i kupujemy po najdalszokolejnym karale dziennym.

KANTOR WYMIANY

o. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

KRYNICA.

W willi pod „Trzema różami“

położonej obok łązinek i wprost uroczego parku naturalnego i połączonej z nim odgrębioną wjeżdżającą do wynajęcia pokoje i pomieszkania urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodnie lub sezon w wedle umowy. Ceny umiarkowane. W miejsc restauracja i cukiernia. Na żądanie wysłała się remizę na stację w Muzynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

Wartość dekoracyjna światła elektrycznego.

Dekoracja okien sklepowych u nas pozostawia wiele do życzenia. Chlubny wyjątek stanowią tylko kilka poważniejszych firm; po za tem królują ogólnie szematyzm i — niedbalstwo. Czy to w dzień, czy wieczorem — zawsze ten sam beładny chaos, ta sama nudna fizjognomja wita przechodnia, decydującego się na lustrację wystaw sklepowych.

Tymczasem zagranicą dawno zrozumiano, że gustownie, ze smakiem udekorowane okna sklepowe są potężną dźwignią handlu i przemysłu; zrozumiano dalej, że trzeba tu zastosować zasadę: „vulgaritas delectat“, rozmaitość podoba się, zaczęły zmieniają dekoracje okien sklepowych co tydzień lub trzy razy w tygodniu.

Dażność ta przedstawiania towarów i wyrobów w układzie, ugrupowaniu i oświetleniu najkorzystniejszym, przynosi nietylko pożytek bezpośredni, polegający na zwabianiu publiczności kupującej, lecz wytwarza wprost coraz to nowe gałęzie handlu i przemysłu.

Oto powstał i rozwija się świetnie cech suto płatnych, zawodowych dekoratorów, którzy nietylko muszą być rzemieślnikami i kupcami, lecz często artystami, którzy obok znajomości fabrykacji wyrobów, posiadają muszą zmysł estetyczny, znać zasady sztuki malarskiej i rysowniczej.

Wystarczy wspomnieć, ile to przedmiotów imitujących towary, ile etazerek, ramek, haczyków itp., ile i jak różnorodnych lamp gazowych i elektrycznych dostarczają fabryki i warszaty do dekoracji okien sklepowych — ażeby uprzyznić sobie, jak dalece systematyczne udoskonalanie dekoracji okien sklepowych może oddziaływać na rozwój handlu i przemysłu.

Znaczenie i wartość, zwłaszcza światła elektrycznego, znajdują ogólne uznanie w zagranicznym świecie handlowym: nieznośny zaduch i gorąco, wytwarzane przez gaz, znikają po zaprowadzeniu lamp elektrycznych — oto najważniejsza hygieniczna zaleta elektryczności. Nad

LEON HR. TOLSTOJ. SZCZĘŚCIE RODZINNE.

(Ciąg dalszy). Kilka wozów widocznie po raz ostatni przemknęło z hałasem, z wysokich stogów...

wziął go, zbliżył się do Soni i usiadł na jej łokciach. Sonia obrzuciła się bardzo, ale za chwilę już byli w zgłazie i w śnieg na wysięgi zjadali.

stracił z oczu. Cichutko na palcach obiegł po pokrzywach na drugą stronę, gdzie parkan był niższy, wskoczył na stojącą tam beczkę...

przecie można się było uderzyć! I jak pani śląd wyjdzie? Dopięłam swego, bo był jeszcze bardziej zmieszany, niż przedtem, lecz to zmieszanie i mnie się udzieliło.

Już wówczas czulam w tym żarcie trochę prawdy, czulam, że to się mnie tyczy, ale Katia obrzuła się na takie lekceważenie powieściowych bohaterów.

DROBNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw nagułowcom, nabrzmiałościom itd.

Firma JAN MUSZYŃSKI, Lwów, Rynek 1. 40, podaje do publicznej wiadomości, że z powodu rozszerzenia całego przedsiębiorstwa i powiększenia fabrykacji znanych...

CYRK HENRY. Dziś Piątek, dnia 14 lipca 8-ma wieczorem HIGH-LIFE. Rendez-vous eleganckiego świata.

Do nabycia w aptekach we Lwowie A. Ehrbara, J. Beisera, K. Krzyżanowskiego, P. Mikolascha, J. Wewiorskiego; w Tarnopolu L. Fleischman, J. Krzyżanowski;

zostają z dniem 22 lipca br. przeniesioną na ul. Grodzickich 1. 3, do realności pod Matką Boską. 638 1-3

KRYNICA. Stacja kolei: Muszyna-Krynica z Krakowa 8 godz. z Lwowa 12 godz. z Budapesztu 12 g. jazdy.

Założony w roku 1853. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczbą 1,

ENTEROROSE. Idealny dietyetyczny środek pożywny dla dorosłych i dzieci. Zastosowywany z zadziwiającym skutkiem przy zaburzeniach trawienia...

W Karpatach 590 n. p. m. Od stacji kolejowej Muszyna-Krynica godzina bitej drogi. Na stacji wygodne powozy. Środki lecznicze: Źródło: „Źródło głowią” i „Ślotwinka”...

Bratni mój drogi! Kocham szalenie i tęsknię okropnie za Twoimi cudnymi oczkami. O moja najdroższa, kiedy się zobaczymy? Błagam cię Jedyną, odpowiedz w jaki sposób, czy kochasz swoją zieloną gałązkę z ogrodu?

Razem Za 1 zkr. Przygody Pana Bamsbauma. Wydanie zbiorowe ozdobione kolorowaniem i ilustracjami. 48 stronice druku. Wraz z przesyłką pocztową 15 ct.

Wspaniale ilustrowane znakomitych artystów - malarzy pismo humorystyczne „ŚMIGUS” wychodzi we Lwowie dwa razy miesięcznie 1 i 15.

Najlepsze, najtańsze i najnowsze Aparata do destylacji zacierów do ruchu ciągłego i Aparata odpowowe kotłowe do ruchu perodycznego z deflegmatorem pomysłu A. Schmidta i Syna w Nauen k. Berlina patentowanym w Niemczech i Austro-Węgrzech.

Uczeń Jest potrzebny do handlu galanteryjnego, opieka rodziców i utrzymanie w domu konieczne. — Górski i Szydłowski plac Marjański róg Hetmański. 578 1-2

Table with columns: Do Lwowa przychodzi; rano przedp.; popol.; wiecz.; noc; Za Lwowa odchodzi; rano; przedp.; popol.; wiecz.; noc. It lists train schedules for various destinations like Krakow, Podwołoczysk, etc.

40 ct. (wraz z przesyłką pocztową) kosztuje Sensacyjna powieść Straszna Kobieta (przekład z angielskiego).

Sam deflegmatore patentowany daje się łatwo zastosować do każdego systemu znajdującego się w użyciu aparatu odpowowego, tak do ruchu ciągłego jak i perodycznego...

„DZIENNIKA POLSKIEGO“.

Nieporządk w gal. Kasie oszczędności.
Lwów 12 lipca.

lano sprzątnąć siano, a co gorsza, deszcze mocno nadpsuły tam wszędzie zwłaszcza pszenicę, bo przypadły w czasie jej okwitu. I zda się nie dość tego było niebiosom... Przyszły wylewy wód rzecznych i w wielu miejscowościach zatopili do szczętu cały plon tegoroczny. Dość spojrzeć na codzienne, długie wykazy miasteczek i włości w urzędowej „Gazecie Lwowskiej”, nawidzonych powodzią, aby bez krzty pesymizmu mózdz przepowiedzieć, że znaczna część tego, tak biednego i nieszczęsnego kraju naszego — obciążonego niesłychanymi ciężarami podatkowymi, a pozbawionego równocześnie wszelkiego handlu i przemysłu, czy to dużego, czy drobnego, — znów stoi bezradna, a beźmiernie stroskana, niemal zrozpaczenia bliska, wobec nieublaganych następstw klęski rolniczej: głodu i chorób zeń powstających.

Przeciw slocie nie ma zapobiegawczego środka, pozostaje chyba „apelacja do Pana Boga”. — Swoją drogą te oplakane stosunki meteorologiczne w kraju naszym, które zapożyczały od kilkudziesięciu lat i urągają wszelkiemu, urobionemu u nas przez wieki pojęciu o „umiarkowanej strziefi”, mamy do zawdzięczenia rabulistycznej gospodarce rządu, jako właściciela dawnych dóbr koronnych polskich, słynących w Europie z formalnych puszczeń leśnych i prywatnych jednostek. Nieracjonalne, gorączkowe wytrzebiecie lasów w Karpatach, w t.z. puszczy Niepołomickiej i Sandomierskiej (z tej strony Wisły), wpłynęło bezwarunkowo na zmianę stosunków atmosferycznych — zmianę na niekorzyść oczywiście tej ziemi. Ale to już przepadło wszystko i naprawa złego może być dziełem tylko lat długich.

Co innego natomiast z powodzią mi, które prawie rok rocznie rujnują bez ratunku naszą ludność rolniczą... Tej klęski można by skutecznie zapórę postawić — czego dowodem zachodnie kraje Austrii i wogóle Europy, — gdyby rząd centralny poczuwał się do jakiegoś takiego obowiązku wobec potulnej 7-miljonowej Galicji, gdyby częściej bodaj dotrzymywał przyrzeczeń solennych, składanych w sejmie i we Wiedniu rokrocznie, że mianowicie raz serjo przystąpi do regulacji rzek i potoków dzikich w Galicji.

To, co dotychczas, dzięki usilnym staraniom i nakładom kraju, na tem polu zrobiono, jest — jak to słusznie zauważa *N. Reforma* — kroplą w morzu, jest drobnostką w porównaniu z tem, co do zrobienia pozostaje. Po każdej powodzi, w rodzaju ostatniej, nietylko zbiory i plony na polach stają się lupem niszczonego żywiołu, lecz wytwarza się uszczuplenie obszaru rolnego przez to, że rzeki i potoki zmieniają bieg i łożysko, odrywają znaczne obszary uprawnych pól i łąk, a zostawiają nieużytki, kamieniste, do uprawy nie nadające się obszary. W ten sposób klęska nie jest jednorazową, lecz odbija się na przyszłość rolnictwa, zmniejszając obszar, na którym ono rozwijać się może. W ten sposób straciliśmy już olbrzymie obszary podatnej do uprawy gleby, a uzyskaliśmy w ich miejsce kamienie i szutrowiska.

Regulacja rzek w Galicji swoją historję. Gdyby zebrać pieniądze, jakie pochłonięły plany techniczne (cały ich wagon wywieziono do Wiednia!) petycje, druki sprawozdania sejmowe, wyjazdy deputacy do Wiednia, memorjały i t. d., — to za tę kwotę uregulowałyby można bardzo racjonalnie kilka potoków górskich. Regulacja rzek znajduje się w programie wszystkich stronnictw politycznych kraju bez wyjątku; znajdziemy o niej wzmiankę w każdorazowym zagajeniu sejmku przez marszałka; rozwozi się nad jej potrzebą każdy kandydat na posła. Nie ma sesji sejmowej, żeby nie pojawiło się kilkanaście wniosków i sprawozdań w sprawie regulacji rzek; nie ma sesji w sejmie i radzie państwa, aby na ten temat nie toczyła się ożywiona rozprawa. I zawsze „wezyna się c. k. rząd”, aby bezzwłocznie przystąpił do obwałowania tej, lub owej rzeki, tego lub owego potoku, — no i na tem wezwaniu się kończy!

Tak dzieje się nie rok, nie dwa i trzy lata, ale lat dziesiątki. Cośmy przez ten czas stracili. Każda powódź podkopuje ekonomiczne podstawy naszego kraju, odejmuje mu możność egzystencji. Przemysłu u nas nie ma; zamiast hardlu mamy liche „kramarstwo”; — rolnictwo nawidzane jest perdydycznie klęskami. Z czegoż wreszcie ma żyć ta nieszczęśliwa Galicja, gdzie ma szukać warunków bytu jej ludność?

W takich stosunkach można się naprawdę dziwić, że duch rozgoryczenia i zważenie ogarnia coraz szersze koła siermiężnego, zubożającego ludu rolniczego w kraju naszym, że następnie tacy jego „przyjaciele”, jak Stojalaowski z jednej, a socjaliści z drugiej strony, coraz chętniej mają połuch wśród włościan, coraz łatwiejszy teren do swej zgubnej agitacji? Czy sfery miarodawcze istotnie nie widzą logicznego, naturalnego związku pomiędzy systematycznym zubożeniem ludności rolniczej, a wzrostem radykalizmu pod słomianą strzechą?

Polacy w Niemczech.

(Na Kestubach. — Zaworskie Postki. — Mowa niemiecka jako oznaka wyższości. — Polacy w Westfalji).

Inteligencja, zamieszkująca Kaszuby, jest przeważnie niemiecka, lub używa języka niemieckiego; lud przeciw, mimo oddalenia od miast polskich i szkolnego języka niemieckiego, nie zatracił jeszcze świadomości narodowej. Wszędzie można się rozmówić po polsku. W starożytnym kościele Kartuzów oprowadzający mówi wcale nie po polsku; książki, pozostawione w ławkach, spotyka się przeważnie polskie. Na Zaworskich Postkach nad jeziorami, na tzw. „Präsidentenhöhe (Pogórku prezydenta), czarny na okolicę całą roztacza się widok; włościanie, z którymi tam mówi się po polsku, wiedzieli o tem, że jeszcze sto lat temu nic nie było prawie Niemców na Kaszubach. Obecnie, z powodu, iż inteligencja jest niemiecka, mowę niemiecką lud uważa za oznakę pewnej wyższości. Kartuzy leżą o 5 mil od Gdańska, w stronie zachodniej, połączone z nim oddzielną linią kolei. Hotele niedrogie, życie tam. Drogi dobre, starannie utrzymane, napisy i wskazówki, ciągle spotykane, pozwalają zwiadać okolicę pieszo i bez przewodnika.

Natomiast żywił polski zdobywa sobie nowe terytoria w zachodnich stronach niemieckiego państwa.

„Jeżeli przed kilku dziesiątkami lat — pisze Tony Keilen w jednym z tygodników niemieckich — nikomu nawet w głowie nie powstałoby myśl, iż w prowincjach nadreńskich i w Westfalji mogą kiedykolwiek zjawić się kolonie polskie, oraz, że silny prąd wychodzący będzie doprowadzał do tych powstałych osad wciąż nowe zasłki ze Wschodu. W siódmym dziesiątku obecnego stulecia Polaków spotykano w zachodnich dzielnicach Niemiec tylko wyjątkowo. Ale po wojnie niemiecko-francuskiej robotnicy pochodzenia polskiego zaczęli tłumnie napływać do okręgu kopalnianego nad Ruhrem, — okolicy, w której nastąpił taki przełom przemysłowy, iż zjawilo się zapotrzebowanie siły roboczej ze wszystkich dzielnic rzeszy i zagranicy. Liczba Polaków w tym okręgu przewyższa w obecnej chwili cyfrę stu tysięcy głów! Jest to rzecz zaiste godna uwagi! W ciągu niespełna dwóch dziesiątków lat taka masa osób obcego pochodzenia i obcej mowy naddziałała do rdzennej niemieckiej okolicy. Rzecz zaś tembardziej zasługuje na zastanowienie, ponieważ Polacy po większej części osiadają w zwartych kolumnach i tylko o tyle komunikują się z Niemcami, o ile warunki zajęcia i inne okoliczności ich do tego zmuszą. Te rozsądki polskości, posiadające juk mniejszą lub większą rozległość, są jakby pianą, wysylną przez nadchodzącą powódź słowiańszczyzny w ziemie niemieckie. Polacy nietylko mnożą się szybko na Wschodzie, nadto ich szeregi zostają wzmocnione przez współziomków, naddającychcych z Austrii i Rosji. Ci emigranci wypełniają luki, które powstają skutkiem wychodźstwa, a często przyłączają się do prądu, idącego na Zachód. W ten sposób na ziemi niemieckiej w jej dzielnicach zachodnich usadowiło się mnóstwo żywiołów mniej cennej kultury (III). Nawet jeśli wychodźcy ustaliby teraz, Niemcy dopiero po wielu pokoleniach uciążliwej zabiegliwości, zdolają wchłonąć ich do swej kultury i przyswoić“.

Skonfiskowane.

Nowa klęska rolnicza.

Lwów 12 lipca.

Znów mamy niestety rok nieurodzaju i klęski powodziowej! Jak do tej pory, dotyczy to tylko zachodniej części kraju, gdzie słońca uporczywa i dłużej trwająca wyrządziła niesłychanie dotkliwie szkody rolnictwu. Nie zdo-

— Biedny. Żyje jak pustelnik! — sztydził Lassota.
— Dobranoc panom! — zaśmiał się Aleksander i wyszedł.
Hrabianka czekała na niego.
— Cóż, zarobię na pszenicy? — spytała.
— Tyle, co na „Alance” pana Tekenego.
— Pan sądzi, że straciła — odparła z uśmiechem — owszem dużo, bardzo dużo wygrałam dzięki panu... i mam do spłacenia dług wdzięczności.
Pokręcił głową, nie rozmiał, a bał się pulapki.
— Otóż proszę pana sprzedać pszenicę po bieżącej cenie i pokonać różne rozpoczęte roboty. Na Nowy Rok uwolnię pana od ciężaru administracji. Cóż! dogodziłam panu?
— Zupełnie mi obojętne. Dawałem rady wszystkiemu i służyłem z dobrą chęcią. Im więcej zajęcia, tem mi weselej na świecie. Czy pani już ma następcę, czy też, wedle naszej pierwotnej umowy, wychodzi pani zamąż?
— A cóżby pan wolał? — spytała.
— Nie potrafię ułożyć porównania.
— To nie odpowiedź.
— Jedyna możliwa.

— Jeśli się nie ma odwagi powiedzieć prawdy. Zatem cofam pytanie, a raczej zapytam, jakie pan ma zamiary, gdy pozbędzie się pan pracy administratorstwa i zostanie tylko z Mniszewem?
— Jutro już sprzedaję Mniszew, wyrołem z niego. Po spłaceniu pana Lassoty zostanie mi dziesięć tysięcy.
— O, z tem chyba kupi pan pół powiatu.
— Kupię może Zabzańce.
— Razem z piękną Regimą?
Podniósł oczy na nią i popatrzył bez słowa. Ona nie spuściła wzroku, ani go skarciła za wyznaczenie zachwał, które w nich było. Owszem, zdawała się go wyciągać, ośmielać.
Przychodziły tak na nią fale fantazji dla pięknego chłopaka, owe chwile, których on się lękał najbardziej.
Postąpił krok naprzód, zapomniał o wszystkich postanowieniach, przysięgach, zakłękciach, czuł tylko awą beźmierną miłość.
Patrzyli wciąż na siebie. Jej wzrok łagodniał, gasł, zda się w zamyśleniu, w pół śnie. Odrzuciła głowę na poręcz fotelu i uśmiechnęła się rozkosznie.

Wtedy on, do łolan jej się osunął, rękę do ust podniósł i rzekł:
— Niechże mnie pani zabije teraz, jeśli chce za swej drogi usunąć, bo żyw nie ustąpię! Pawoli uwinęła rękę.
— Czy pan oszalał! Proszę wstać — odparła, pół napominająco, pół żartem.
W tej chwili ktoś drwi otworzył. Gizella skoczyła z fotelu, obejrzała się, ale ten ktoś drzwi napowrót zamknął. Zwróciła się do Aleksandra, blada, zmieniona, z gniewem w oczach.
— Kto to był? — ruciła niespokojnie.
— Nie wiem! — odparł obojętnie.
Wtedy jej krew uderzyła do głowy i spojrziała nań z takim rozdrążeniem i wzdargą, że się cofnęła, przerażony zmiana.
— Nie wie pan, ano, to ja wiem. Zapewne przyjaciel pana, pan Lassota, takż sam łowca posągowy. Musiał on pana ośmielić, uszczwalać i czatować za drzwiami. Obrachowaliście dobrze mój fundusz, ukartowaliście świetny interes. Co za bezczelność i brudy! Ale mnie nie znacisz, jestem dość bogata, żeby drwić z kompromitacji i skandalu. Idź pan precz, poznałam nareszcie pana!
Przez chwilę ogłuszony podziwem i zgrozą,

Aleksander skoczył, jak ranny lew. Oczy krwią mu zasły, porywał go napad szału, w którym już był niepoczytalny.
— Poznała mnie pani! — wybuchnął głuchym, dzikim głosem — to niechże unie się pani strzeże. Dbam i pożadam milionów pani, dobrze, nie weźmie ich więc nikt i pani nikt nie weźmie. Ostatni policzek dostaniem i tego pani nie daruję i zabiję panią, zabiję w ten dzień, gdy pani komu odda swą rękę i fortunę...
Gizella przeraziła się pierwszy raz w życiu, cofnęła się przed nim i dałaby w tej chwili wiele, żeby cofnąć swe słowa.
Poza szaleńcze wściekłości był ryk rozpacz w głosie Aleksandra i była prawda okropnego bólu.
Zatoczył się, ręce do twarzy podniósł i rzucił się ku drzwiom, jak pijany.
Wylciał do sieni, na ganek i poszedł przed siebie zupełnie nieprzytomny.
Gizella została sama i długą chwilę myślała. Wreszcie zadzwoniła na lokaja i kazała prosić do swego buduaru Adama.
(Ciąg dalszy nastąpi).

(69)

Marja Rodziewiczówna.

MAGNAT.

(Ciąg dalszy).

Nie upłynęło kwadransa, miał przed sobą kilkaset rubli. Wtem wrócił Adam i rzekł:
— Gizella prosi, żebyś sprzedał pszenicę.
— Cena spadła o trzydzieści kopiejek na korcu.
— I codzień spada! — dodał Sławski.
— Ostrzegalem hrabiankę pozawczoraj, kazała czekać. Powiedz jej, Adamie, czy się na cenę zgadza.
— Idź, powiedz sam. Czyta sama w salonie.
— Idź, idź! — zawolał Lassota — bo jak będziesz dalej grać, to obedrzysz nas do koszu-li. Pocóż zaczepiał tego szczęśliwca, Józiu?
— Myślałem, że taki piękny chłop w karty musi przegrać.
— Ba, kiedy nie mam dotąd czasu na koheanie.

Oto ustęp z pracy, podającej statystyczne dane o wrodzie tywiolów polskich w r. 1898...

Podczas spisu ludności w Prusach w r. 1861 prowincja nadreńska liczyła tylko 16 wyrażnie szesnastu Polaków...

Wprawdzie powyższa cyfra uwzględnia ich, ale bardzo niedostatecznie. Stanowią oni w niektórych powiatach bardzo znaczną część ludności miejscowej...

Polacy trzymają się zwarci. Prowadzą oni tryb życia swobodny i nieskrępowany. Wysokie zarobki pozwalały im na wyższy, niż w ojczyźnie, poziom życia...

Listy z kraju.

Kamionka Strumkowa 10 lipca. (Konferencja okręgowa). W dniach 4 i 5 bm. odbyła się pod przewodnictwem inspektora okręgowego p. Skowrońskiego konferencja okręgowa nauczycieli...

Nowy Sącz 11 lipca. (Ks. Stojalowski). Demonstracja robotników przeciw niemu. Dnia 7 bm. bawił tu ks. Stojalowski. W rozmowie z naszym korespondentem utykał na stosunki w Galicji...

Poszukiwanie skarbów.

W kraju Południowo-Zachodnim i w gubernji chersońskiej krąży podania, osnute na faktach prawdziwych, o skarbach, przechowywanych w łonie ziemi...

Największą plagą, trapiącą wówczas te strony, byli Tatarzy, którzy spadali zwykle, jak szarżarza, na mieszkańców, rabowali, palili wioski i dwory...

Później dla bezpieczeństwa ludzie przetrzynali budowali głęboko w ziemi schroniska (loch), w których zamocowali przechowywali swe mienie...

W takich razach istnienie owych skarbów podziemnych pokrywało się tajemnicą. Prawdopodobnie wiele z nich przechowało się dotąd nienaruszonych...

jęc swą historję tylko z podań ustnych, nie może jej znać dokładnie i w ubarwianiu przebiega miarę.

Nie brak również latwoiernych słuchaczy, żadnych posiadania skarbów, którzy z całym zapalem oddają się poszukiwaniu pieniędzy, nie szczędząc trudów...

Za najłżechem poruszeniem gałązki, a co straszniejsze, krzykiem puszczyka, drżą całym ciałem, żegnają się wodą cudowną i z góry ofiarowują połowy i czwarte części na kościełach i cerkwiach...

Godna zastanowienia jest ta ich ciępliwość i wytrwałość, z jaką, nie zrażając się przeciwnościami, dążą do wymarzonego celu...

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djarjusz lwowski. Czwartek 13 lipca. O godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej...

Kalendarz Czwartek 13: Małgorzaty. Wschód słońca o godzinie 4 minut 19, zachód o godzinie 7 minut 49.

Stypendja u Uniwersytetu. P. Alfred Władysław Brandowski, praktykant dyrekcji skarbu, rodem z S.ódw w W. Księstwie Poznańskim, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora prawa...

Egzamin z rachunkowości państwowej złożyli w namiestnictwie panna Ludomila Leszczyńska z Tarnowa, panna Semkowiczówna z Lwowa, p. Balaban z Sambora i Wenzel z Tłumacza.

Stypendja u fundacji Ad. Mickiewicza, które w dniu 4 lipca rozdaje towarzystwo nauczycieli szkół wyższych przyznano tego roku trzem wdomom po profesorach gimnazjalnych w Krakowie, Stanisławowie, Złoczowie...

Utonięcie. We wsi Kobekach utopili się w Czeremoszu dwaj bucali, którzy chcieli przejść w bród na drugi brzeg rzeki...

Straszna zbrodnia. W Słopniech królewskich kolo Tymbaru zamordował się Jędrzej Wikar własnego tescia Wojciecha Michurczyka...

List do Dreyfusa. Dziennik Voltaire donosi, iż pod adresem Dreyfusa nadszedł raz list od niejakiego Weilera z zawiadomieniem o dniu ślubu panny Weiler...

Komunikacja z Zakopanem nie ucierpiała wcale skutkiem wyewlowania, jak zapewniały osoby, które stamtąd świeżo przybyły...

Spalona wystawa w Como będzie w niedługim czasie odbudowana, a zgodził się na to tak komitet wystawowy, jak i wszyscy wystawcy...

Miejski tramwaj elektryczny ma być przedłużony w kierunku Zamarstynowa i Pohulanki. Rozszerzenie sieci kolejowej wymaga rozszerzenia

stacji centralnej. Wedle projektu, mają być zbudowane jeszcze dwie maszyny dynamo-elektryczne, każda o sile 500 koni...

Z miasta. (Słowo uznania pogodzie. Zawieszanie pogłoski. Panna F... cieszy się... wolnością. Operetka wraca. Moralność lwowska wobec panny Charmion. Kurtuazja słobdziejska. Awantura posiomonkowa na rynku na ile wymianiochem.

Zaraz na początku, choćby tylko mimochodem należy wyrazić słowo uznania lwowskiej... pogodzie. Jeżeli na berybry i rak zostaje wywyższony do godności ryby...

Nie zastępują na nie natomiast te liczne pogłoski, które u nas rzeczywiście po długim deszczu defraudacji i malwersacji niby grzyby jadawite się rodzą...

Do rzędu pogłosek najprawdopodobniej też zaliczyć należy sensację, jaka się wczoraj rozszalała w Lwowie...

Do rzędu pogłosek najprawdopodobniej też zaliczyć należy sensację, jaka się wczoraj rozszalała w Lwowie, iż operetka wraca wraz ze wszystkimi "balami w operze"...

Nie ma słusznosci ten wcale, kto pomawia naszych lwowskich czezmieszków o brak kurtuazji. Oto którzy z nich (dotąd nie wysłedzony), "palają" wczoraj p. Wojciechowi Księgołopiemiemu pugilares z kwotą 40 zł i roczną kartą kolejową...

Sezon poziomkowy dostarczył nam notatki o awanturze poziomkowej na te wyznaczone. Stępczna izraelitka Berta Korman przysłała do Anny Węgiec, niemiecki szanujący się prekupist kupować ziemki. Targując, przytawiała ich dobroci, a ofiarowując śmiechzącą cenę...

Tramwaj przejechał w Krakowie na ulicy Karmelickiej jednoroznego chłopczyka, Stanisława Zdziałkę. Dziecko doznało zgruchotania przez kola prawego ramienia...

Piorun. W Brzezianach w pow. ropczyckim zabił piorun dnia 8 b. m. pracującego w lesie włościanina Jaskółkę.

Utonięcie. We wsi Kobekach utopili się w Czeremoszu dwaj bucali, którzy chcieli przejść w bród na drugi brzeg rzeki...

Straszna zbrodnia. W Słopniech królewskich kolo Tymbaru zamordował się Jędrzej Wikar własnego tescia Wojciecha Michurczyka...

List do Dreyfusa. Dziennik Voltaire donosi, iż pod adresem Dreyfusa nadszedł raz list od niejakiego Weilera z zawiadomieniem o dniu ślubu panny Weiler...

Komunikacja z Zakopanem nie ucierpiała wcale skutkiem wyewlowania, jak zapewniały osoby, które stamtąd świeżo przybyły...

Spalona wystawa w Como będzie w niedługim czasie odbudowana, a zgodził się na to tak komitet wystawowy, jak i wszyscy wystawcy...

Miejski tramwaj elektryczny ma być przedłużony w kierunku Zamarstynowa i Pohulanki. Rozszerzenie sieci kolejowej wymaga rozszerzenia

tem okazało, był to meżczyzna. W chwili areztowania jednak nieznajoma, a właściwie nieznajomy wydobyl rewolwer i strzeliwszy do siebie, zranił się niebezpiecznie...

Uczelny gracz. Po śmierci jednego z obywateli nowojorskich rodzina spierała w drodze działów wszystkie ruchomości, znalezione w domu zmarłego...

Pogrzebany żywcem. W Chicago w parku Strzeleckim pochowano w tych dniach żywcem niejakiego Henryka Benno, który podaje się za "cud świata"...

Omyłka sądowa. Z Tunisu donoszą: W Tizi-Uzu skazano przed laty sześciu dwóch Kabyłów na śmierć, ponieważ znalezione u nich karabiny zamordowanego kantyniarza Griuseła...

Zaczarowany król trefli. W cokolwiek dany sposób oszukano przed niedawnym czasem bogatego francuskiego właściciela ziemskiego i to na stosunkowo nie wielką sumę...

Ben Akiba i pan prokurator. Wiadomo, że stary Ben Akiba, kiewając poważnie swą siwą głową, zwykły był powtarzać "wszystko to było, wszystko to już było!"...

Z politechniki wiedeńskiej. Pp. Zd. istaw Heinrich ze Stanisławowa, Stanisław Szulczer z Łużca i Wl. Przystałowski, inżynier powiatowy w Cieszanowie...

Mianowania. Ministerstwo handlu nadało p. s. dy. zarządcę kontrolorom pocztowym: Romanowi Saracynskiemu z Rzeszowa i Henrykowi Münnichowi z Tarnowa...

Z kasy chorych. Wczoraj nastąpiło ukonstytuowanie się zarządu i wydziału nadzorczego kasy chorych. Prezesem zarządu wybrano p. Filipa Bessena...

Gal. Tow. ochronny zwierząt. Na posiedzeniu wydziału tego towarzystwa, które odbyło się dnia 3 b. m.: 1. przyjęto do wiadomości utworzenie się nowego oddziału Towarzystwa w Jasle...

Jan Inhatowicz. Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybieleja i wstają po aktywnym natarciu...

KREM ROSLINNYM. Stoik 80 centów.

Jan Inhatowicz. Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybieleja i wstają po aktywnym natarciu...

3. Wydelegowano komisję, która wskutek doniesienia o dręczeniu psa lańcuchowego przez właściciela, udała się zaraz po posiedzeniu na miejsce i zarządziła, co należało.

Andrzej. We wtorek minęły dwa lata od chwili, kiedy Andrzej ze swymi towarzyszami, Nilsen Strindbergem i inżynierem Frenkelm, wzbil się balonem...

Syndykat żebraków. Policja nowojorska wykryła w tych dniach doskonale zorganizowany syndykat żebraków. Temu stowarzyszeniu działało się widocznie wcale dobrze, skoro mogło wynajmować lokal za 4000 dolarów...

Ambi exteria. Warto zwrócić uwagę na jeden szczegół szkolnictwa amerykańskiego, który wartoby zastosować i u nas. Oto coraz bardziej rozpowszechnia się tam w szkołach, szczególnie handlowych i rzemieślniczych, nauka pisania nie tylko prawą ręką...

* W Zakładzie zdrowym w Lubieniu odbędzie się dnia 16 lipca w niedzielę o godzinie 5 popołudniu koncert w towarzystwie z koncertem p. Stanisława Orzełskiego...

* Czytelnia katolicka w Lwowie otrzymała w roku zeszłym list od Michała Gargacza, wychodzący z Galicji, w obecnice przebywającego z rodziną w Brazylii w kolonii Rio-Claro w Paranie z prośbą o nadanie książeczek do nabożeństwa i innych książeczek polskich dla tamtejszej licznie osiadłej kolonii polskiej...

Składki na cele użytkozaosial publiczne lub naredewej. Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożył w naszej administracji p. J. K. 1 zł. Zmarł: Hr. Róża Koziebrodzka z domu hr. Wallis, wdowa po jenerale i jednym z najczestniejszych obywateli hr. Justynie Koziebrodzkiej, zmarła nagle na udar sercowe...

Ben Akiba i pan prokurator. Wiadomo, że stary Ben Akiba, kiewając poważnie swą siwą głową, zwykły był powtarzać "wszystko to było, wszystko to już było!"...

Z politechniki wiedeńskiej. Pp. Zd. istaw Heinrich ze Stanisławowa, Stanisław Szulczer z Łużca i Wl. Przystałowski, inżynier powiatowy w Cieszanowie...

Mianowania. Ministerstwo handlu nadało p. s. dy. zarządcę kontrolorom pocztowym: Romanowi Saracynskiemu z Rzeszowa i Henrykowi Münnichowi z Tarnowa...

Z kasy chorych. Wczoraj nastąpiło ukonstytuowanie się zarządu i wydziału nadzorczego kasy chorych. Prezesem zarządu wybrano p. Filipa Bessena...

Jan Inhatowicz. Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybieleja i wstają po aktywnym natarciu...

konfiskaty, ponieważ przerwał w tem miejscu, w którym kończył się pierwszy artykuł Ruchu — jedno zdanie więcej, a niewątpliwie byłby skonfiskowany!

Przeciwko podobnemu, bezwzględnie i nieszczęśliwie z ustawą sprzecznemu postępowaniu prokuratorji lwowskiej, musiny zaprotęstować nietylko w imię swobody prasy, ale ze względów prostej logiki!

Kraj, który przez usta sejmku wziął na siebie obowiązek gwarancji 35-miljonowej, ma prawo poznać prawdziwy stan rzeczy i niedopuszczenia do kagańcowego traktowania prasy, w sprawie tak ważnej i tak obchodzącej ogół!

My ze swojej strony poczynimy wszelkie kroki prawne i sądowe, że sąd już w pierwszej instancji uzna postępowanie prokuratorji za sprzeczne z ustawą.

Wiadomość o konfiskatach rozszalała się już wczoraj po mieście. Ponieważ ogół wyczekiwał niecierpliwie na sprawozdanie, przeto konfiskaty owe zaniepokoiły szerokie sfery, które tłumaczyły sobie ten krok, chęcią utajenia sprawy całej. Oby to tylko nie odbiło się na samej Kasie i nie obudziło nieufności na nowo. Byłoby to bardzo przykre następstwem złego pojmovania i stosowania ustaw.

Izba sądowa.

Wiedeń 10 lipca.

(Z trybunału administracyjnego).

W rozprawie przed trybunałem administracyjnym, odbytej dnia 8 b. m. pod przewodnictwem rady dworu barona Budwińskiego, rozpatrywaną była kwestja, czy wedle ustawy budowlanej dla miasta Lwowa uczestniczyć mają w rozprawie komisyjnej nad projektem budowy, oprócz właściciela gruntu i sąsiadów, także inni interesanci, czy też nie. Magistrat miasta Lwowa potwierdził mianowicie 15 kwietnia 1897 plany przedłożone przez p. Franciszka Kordysa, właściciela gruntu przy ulicy Lindego i zezwolił na budowę dwóch dwupiętrowych kamienic o długości 39-60 m. i wysokości 13-50 m. od poziomu ulicy do gzymsu.

Dr. Baurowicz, właściciel kamienicy położonej na przeciwległej stronie ul. Lindego pod nr. 13, uczuł się tym konsensem w prawach swojej narzucony, ponieważ przez nową budowę kamienica jego, o traci na świetle i powietrzu, a tem samem i na wartości. — Dr. Baurowicz wniósł przeto rekurs do Wydziału krajowego o unieważnienie konsensu budowlanego, opierając go na zasadzie, iż nie został wezwany do rozprawy komisyjnej wbrew §. 11 ustawy budowlanej dla miasta Lwowa. Wydział krajowy odrzucił ten rekurs, ponieważ w myśl §. 11 do uczestnictwa w rozprawie powołani są tylko właściciele gruntu i sąsiedzi ościenni, a dr. Baurowicz takim sąsiadem nie jest.

Przeciw temu reskryptowi Wydziału krajowego wniósł dr. Baurowicz zażalenie do trybunału administracyjnego, a na rozprawie odbytej dnia 8 b. m. zastępował go adwokat dr. Zins. W zastępstwie Wydziału krajowego nikt się nie jawił, w zastępstwie spadkobierców s. p. Franciszka Kordysa, stanął natomiast i sądowy adwokat dr. Józef Zipser. Zastępca strony żalącej się bronił stanowiska, iż do udziału w komisji należało wezwać nie tylko sąsiadów, lecz także wszystkie inne strony interesowane, że jednak prawo zażalenia przysługuje każdemu interesowanemu. Dr. Zipser, zakwestjonował legitymację żalącego się, ponieważ tenże nie jest w myśl ustawy „sąsiadem”, wobec czego nie zostało też naruszone wrzeczne jego prawo do uczestniczenia w rozprawie komisyjnej.

Trybunał administracyjny odrzucił po dłuższej rozprawie zażalenie jako nieoparte w ustawach, motywując orzeczenie tem, iż żalący się jest wprawdzie stroną interesowaną, ale nie jest „sąsiadem”, wobec czego przez wyłączenie od rozprawy komisyjnej nie został naruszony w swoich prawach.

Sensacyjne morderstwo.

Mikulczycy 10 lipca.

Tej nocy popełniono morderstwo w pobliskiej wsi Jablonicy. U pewnego żyda, właściciela realności, służyla 19-letnia dziewczyna Jewdocha Abrahamczukówna. Miał mieć z nią stosunek miłośny młody tamtejszy żydek 20-letni Numa Marmoros; stosunek ten nie pozostał bez skutków i Jewdocha wkrótce spodobała się rozwiązaniu. W nocy w niedzielę wyszła, iż ktoś, stojący na drodze pod chatą, woła ją. Wyszła ona z chaty na drogę, a w tej chwili padł strzał i ugodził ją w głowę tak, że mógł jej naruszone.

Ogólnie posiadają o ten czyn kochanka Jewdocy. Dziewczyna żyje jeszcze, ale lekarze wątpią, czy uda się im utrzymać ją przy życiu. Dr. Gluszkiewicz, zdolny i bardzo wzięty młody lekarz otoczył staranną opieką. Komisja sądowa zjechała już na miejsce i prowadzi energiczne śledztwo, a jest nadzieja, iż znany z energii sędzia śledczy p. Mierzeński szybko wyjaśni tę sprawę i winnego pociągnie do surowej odpowiedzialności.

Wśród ludu, który o to zbrodnię podejrzewa kochankę Jewdocy i sądzi, iż morderstwo to popełnił ze względów rytualnych, wielkie przeciw żydom panuje wzburzenie.

Dalej donosi nam nasz korespondent: Mordercę który po dokonaniu zbrodni uszedł w stronę Worochty już schwytano. Na razie wypiera się on zbrodni, ale zdaje się, że wobec poszlak, które zebrał sędzia śledczy p. Mierzeński, przyniesie się do zbrodni, gdy zobaczy, że wszelkie zapieranie się nie nie pomoże.

Widma.

Pewnej nocy czerwcowej mieszkańcy pałacu cesarskiego w Berlinie obudzili byli przez wystrzał żołnierza, stojącego na warcie w głównym dziedzińcu pałacowym. Gdy tłum zbiegł się na alarm, znalazł żołnierza bledego, drżącego ze strachu w swej budce. Zbieżale, przerażone wargi wartownika zdolały zaledwie wyszeptać słowa:

— Biała dama!...
Znane jest powszechnie podanie, według którego „biała dama” ukazuje się w pałacu cesarskim, ilekroć któryś z Hohenzollernów ma umrzeć. Ostatnim razem cesarz Wilhelm nie wziął widzenia do serca, poprzestał zaś na wstawieniu żołnierza do... kozy. Widzenie minęło czasy, gdy „biała dama” miała przywilej przerażania władców pruskich.
Przyppuszczalne podanie o „białej damie” jest pochodzenia flamandzkiego. W Leodjum do dziś dnia

znajduje wśród nieokreślonej ludności wierę legendy o *la pte Blank Faem* (białej kobiecie), która siada na progu domu, ilekroć któryś z mieszkańców domostwa ma się przenieść do wieczności. W Charle-rolle zwiastunki nieszczęścia odgrywa „dama czarna” która przechadza się przed domem umierającego, dopóki różowy brząsk zorzy porannej nie spędzi jej z tego złowrogię stanowiska.

Wogóle lud flamandzki do dziś dnia pielęgnuje starannie legendę o widmach, zwłaszcza w miejscowościach nadmorskich, które od niepamiętnych czasów są, rzec można, rezydencjami tego rodzaju podać na świat cały. W Binche ludność wierzy święcie, iż w dniu Wszystkich Świętych zjawia się na ulicach miasta zmarłych przed wiekami opat opactwa Sainte Espérance, prosząc o westchnienie do Boga za dusze zmarłych. W Verviers bardzo popularną jest legenda o pochodzie dusz przed każdą katastrofą w kopalniach, są to dusze górników, którzy zginęli w katastrofach popodnie. Zjawieniem się swem ostrzegają przed niebezpieczeństwem i nawołują do przedsięwzięcia środków ostrożności. Pochód ów wyrusza z cementarza, położonego za ratuszem miejskim i łączy przez bramę Cuper pont aux lions, przechodzi przez Spintay, wraca przez ulicę de l'Harmonie i znika o świcie.

Widma flamandzkie najchętniej odwiedzają stare, opuszczone młyny, domy i zamki zrujnowane, wrzeszczące cementarza, na których przestano już grzebać umarłych. Białe postacie zjawiają się dopiero po północy, a jedynie księżyc promiennym światłem ich rozpraszania, a nawet wypędzenia na wyspy przybrzeżne na lat 19. Niekiedy widma zwracają się do ludzi z prośbami. Pewnej nocy, tuż pod Leodjum, do rybaka, pilnującego sieci nad stawem, podszedła postać biała, obryzmiej wysokości, jakby spowita w mgłę sinawą, sbrzącą się w bładem świetle nawiół zasłonitę chmurami księżycą.

— Czego chcesz? — zapytał rybak.
— Trzeba mi dwóch „Ojce nasz” co wieczór.
— Będziesz je miała.
Cała ludność przedmieścia odmawiała „Ojciec nasz” przez dwa tygodnie, a widmo nie powróciło już nigdy.

W głębi parku publicznego w Brukseli stał do niedawna zapomniany, mechami porośnięty posąg kamienny, przedstawiający niewiastę, wznoszącą błagalnie ręce ku niebu. Posąg ten postawiono przed dwustu przeszło laty, w celu ulżenia młak pośmiertny pewnej mieczarki brukselskiej, która oszukiwała na miarę i dolewała do mleka wody. Przez lat dwieście widmo tej niewiasty krążyło po całych nocach po mieście, wołając: „Half water! half milk!” (połowa wody, połowa mleka), aż wreszcie na wieczną pamiętkę wykuto z kamienia posąg i postawiono go na rynku mieczarskim, aby dla innych mieczarek był przestrogą.

W XII. stuleciu Marta de Bierloz, kochanka Walerjana II, księcia luksemburskiego, gromadziła w zamku Logne, na brzegu Urly, skarby ogromne, krzywdząc walczących zdobyte. Pewnego razu przywładły ją w podziemiach wory złota i otąd chciała kochankę księżną, w najwspanialsze klejnoty i szaty złoście przybrana, krąży po okolicy, dopóki nie znajdzie się śmiełak, który skarby zakopane odnajdzie i zwróci je potomkom biedaków, pokrzywdzonych przez piękna, lecz niedogadną Martę de Bierloz.

Taka jest mniej więcej treść pierwszego świeżo wydane go tomu dzieła folklorysty flamandzkiego, Oskara Colsona, który w ogromnej kikutowej pracy ma zamiar przedstawić czytelnikom swoim widma świata całego.

Kurier warszawski.

Powodzie.

Z Krakowa donoszą: 12 lipca woda na Wiśle pod Krakowem od dziś rano opada i wynosi 3-04 m. Woda płynie mniej metra. Na Podgórze ustąpiła już całkowicie i płynie zwykłym korytem. Pozostało jej tylko dość wiele na plantach. Z krakowskiej strony pozostała jeszcze u wylotu ul. Dietla, gdzie przewała stary, niedołącznie budowany wał ochronny. Ulica Zwierzyniecka już wczoraj przed wieczorem była zupełnie wolna.

Odbyło się tu posiedzenie wydziału krakowskiej rady powiatowej. Upoważniono prezesa do poczynienia doraźnych wydatków dla ratunku dotkniętych wylewami i uchwalono wysłać do wydziału krajowego obszernie sprawozdanie o rozmiarach klęski z żądaniem wydatnej pomocy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 12 lipca. (Główna notowania).
Pszonica na jesień od zł. 8-89 do 8-90; żyto na jesień od zł. 7-20 do 7-21; kukurudza na lipiec-sierpień od zł. 5-— do 5-02; na wrzesień-październik od zł. 5-11 do 5-12; owsis na jesień od zł. 5-85 do 5-87; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 12-55 do 12-65; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. 32-— do 33-—. Tendencja słaba.

Budapeszt 12 lipca. (Główna notowania).
Pszonica na październik od zł. 8-80 do zł. 8-81; żyto na październik od zł. 6-98 do 6-99; kukurudza na październik od zł. — do —, na sierpień od zł. 4-72 do 4-73, na maj r. 1900 od zł. 4-83 do 4-84; owsis na październik od zł. 5-56 do 5-58; rzepak na sierpień od zł. 12-55 do 12-65. Oferty na pszenicę dobre. Chęć kupna mierna. Tendencja lepsza.

Mianowania i przeniesienia w sądownictwie.

(Telefonem.)

Wiedeń 13 lipca.

Minister sprawiedliwości przeniósł radców sądu krajowego Karola d'Abancourta, naczelnika sądu powiatowego w Żurawnie do Lwowa; Konstantego Praweckiego naczelnika sądu powiatowego do Belzca do Przemyśla; Maksymiliana Finkelsteina naczelnika sądu powiat. w Brzozowie do Sambora; Józefa Swarczewskiego z Brzeżan do Lwowa, Alojzego Dobrzyńskiego z Tarnopola do Sambora; Józefa Kriestela naczelnika sądu powiat. w Wyżnicy do Czerniowca i Józefa Zeislera z Suczawy do Czerniowca.

Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego przy trybunałach I. instancji sekretarzy sądowych: Włodzimierza Gladyszowskiego i Włodzimierza Haszczyca obu dla Przemyśla, oraz Joachima Tomaszewskiego we Lwowie dla Sanoka; zastępcę prokuratora Józefa Paskiewicza w Zloczowie dla Sanoka; sędziego powiatowego dra Erasta Mandyczewskiego w Dornie Watrze dla Suczawy; sekretarzy sądowych Andrzeja Loreka w Jarosławiu

do Sambora, Antoniego Kauczyńskiego we Lwowie dla Lwowa, Aleksandra Taniackiewicza we Lwowie dla Brzeżan, Teodora Bordolo Abondi de Borco we Lwowie dla Lwowa, Konstantego Mironowicza w Suczawie dla Tarnopola, dra Kornela Kisselitze w Suczawie dla Suczawy, dra Emanuela Drezdniera w Czerniowcach dla Czerniowca; sędziego powiatowego w Sadagórze Emila Orobko dla Czerniowca, Stanisława Wierzbickiego we Lwowie dla Lwowa, Feliksa Bernackiego w Bóbrce dla Kolomyj, Stanisława Nowodworskiego w Kopyczyńcach dla Kolomyj, Emila Prokopowicza w Suczawie dla Suczawy; sędziego powiatowego Eliasza Dana w Kotzmannu dla Suczawy i adwokata dra Wiktoryna Mańkowskiego w Rohatynie dla Kolomyj.

Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego i naczelnikami sądów powiatowych: sędziego powiatowego Antoniego Twerdochleba w Jarosławiu, Eustachego Terleckiego w Sądowej Wiszni, Józefa Strutyńskiego w Żydaczowie, Włodzimierza Nestorowicza w Ustrzykach, Teofila Eywelina w Storożycach, Jana Czuderna w Delatynie, Jana Wokroja w Oleku, Stanisława Czerwikowskiego w Koszowie, Michała Fedyńskiego w Podhajcach, Józefa Reicherta w Borszczowie, Karola Rybotyckiego w Chodorowie, Leona Łuszczewskiego w Kozowej, Modesta Karatnickiego w Kaluszu, Włodzimierza Łukawieckiego w Wojniowie, Włodzimierza Kiszakiewicza w Obertynie, Józefa Bilińskiego w Baligródzie — wszystkich z pozostawieniem w dotychczasowych miejscach urzędowania.

Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego i naczelnikami sądów powiatowych sekretarzy sądowych: Józefa Radziechowskiego w Zloczowie dla Czortkowa, Teofila Gielitowicza w Ottyni dla Brzozowa, Henryka Goralskiego w Koszowie dla Belzca i Teofila Grochowicza w Brzeżanach dla Dynowa.

Minister sprawiedliwości przeniósł radców sądu krajowego: Wincentego Rajcę, naczelnika sądu pow. w Radomyślu, do sądu obwodowego w Nowym Sączu; Feliksa Rebena, naczelnika sądu powiatowy. w Krośnie, do sądu obwodowego w Jęśle; dr. Bronisława Wydrzychewicza, naczelnika sądu pow. w Liszkach, do sądu krajowego w Krakowie i Mieczysława Turowicza w Nowym Sączu, do sądu kraj. w Krakowie. Dalej zamianował radcami sądu krajowego sekretarzy sądowych: dra Franciszka Mielęckiego w Tarnowie, dla Rzeszowa; dr. Ernesta Gruczyńskiego, dr. Wojciecha Dąbrowieckiego i dra Emila Eibenschützta, wszystkich w Krakowie, dla Krakowa; zastępcę prokuratora państwa Antoniego Piotrowskiego w Krakowie, dla Rzeszowa; sekretarza prokuratorji skarbu dra Józefa Muczakowskiego we Lwowie, dla Krakowa i adwokata dra Jana Cieszyńskiego w Białej, dla Nowego Sącza.

Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego i naczelnikami sądu powiatowego: sędziego powiatowego Jana Muchowicza w Grybowie, dla Brzostka, sekretarza sądowego Aleksandra Namysłowskiego w Nowym Sączu, dla Liszek; sekretarza sądowego Marcina Stubera w Jasle, dla Biecza i sędziów powiat. dra Mieczysława Kiekiego w Krośnie, Marcina Staszczaka w Leżajsku, Wojciecha Pawlikowskiego w Tuchowie, Stanisława Kuzię w Ulanowie, Stanisława Zacharjasa w Myslińcach i Andrzeja Madeyskiego w Niepolomicach, dla dotychczasowych miejsc urzędowania.

Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego powiatowego dra Adama Pileckiego z Dynowa do Żurawna, dalej sekretarzy sądowych: Maksymiliana Kobylańskiego z Zastawy do Suczawy, Epaminondas Vronkę z Solki do Suczawy, Hipolita Fedorowicza z Chodorowa, dra Rudolfa Neumanna z Belzca obu do sądu kraj. we Lwowie; Antoniego Nehrebeckiego z Rawy do Przemyśla, Marjana Rappę z Borszczowa do Chodorowa, Władysława Freundta z Bursztyna do Brzeżan i Jana Fedynkiewicza ze Żtryja do Przemyśla.

Zamianował dalej sędziami powiatowymi adjuktów sądowych: Hipolita Palinescu w Radowicach dla Dony Watry, Jana Stefanowicza w Czerniowcach dla Wyżnicy, Emila Tomoruga z Dorna Watra dla Sadogóry i Jerzego Tarnawskiego w Suczawie dla Kocmaria.

Sekretarzami sądowymi przy wyższym sądzie kraj. we Lwowie adjuktów sądu dra Stanisława Homme w Busku, Tadeusza Rybickiego we Lwowie i Włodzimierza Zygaldowicza w Szczercu.

Sekretarzami sądowymi przy trybunałach I. instancji: zastępcę prokuratora państwa Józefa Meisnera w Czerniowcach dla Czerniowca, i adjuktka sądu Władysława Dębskiego w Zloczowie dla Zloczowa, dra Ludwika Dylskiego w Dolinie dla Lwowa, Mieczysława Dniestrzańskiego w Delatynie dla Lwowa, Włodzimierza hr. Russockiego w Brodach dla Strzja, Włodzimierza Grabowieckiego w Kolomyi dla Lwowa, Pawła Wojtasiewicza w Drohobyczu dla Lwowa.

Sekretarzami sądu przy sądach powiatowych — adjuktów: Alfreda Sockackiego w Sieniawie dla Sieniawy, Łaszara Rosenfelda w Putilli dla Staneszje, Kazimierza Bogdanowicza w Dolinie dla Reżniatowa, Włodzimierza Kulczyckiego w Kaluszu dla Medenicy, Leona Bereźnickiego w Bursztynie dla Bursztyna, Bazylego Malarkiewicza w Podhajcach dla Mościsk, Maksymiliana Kopyciańskiego w Budzanowie dla Budzanowa, Władysława Donichta w Koszowie dla Koszowa, Józefa Zubrowskiego w Żurawnie dla Liszka, Filemona Metekę w Czortkowie dla Żurawna, Józefa Semerykowskiego w Mikuliczach dla Komarna, Edmunda Galika w Jarosławiu dla Jarosława, Oresta Dębickiego w Brodach dla Brodów, Włodzimierza Lityńskiego w Sokalu dla Sokala, Jana Ogonskiego w Rohatynie dla Borszczowa, Konstantyna Pawlikowa w Niżankowicach dla Winnik, Hieronima Wierzbickiego w Buczaczu dla Tarnacza, Romana Dmochowskiego w Jaworowie dla Janowa, Eugenjusza Ansona w Tarnopolu dla Żółki, Adolfa Felisz Nchaya w Rudkach dla Oleksa, Stanisława Nowosielskiego w Trembowli dla Zabolowa, Michała Felszyńskiego w Podhajcach dla Potoka złotego, dr. Władysława Cichońskiego w Sądowej Wiszni dla Sądowej Wiszni, Włodzimierza Kurylowicza w Mielnicy dla Ryzanaowa, Feliksa Orzelskiego w Skalacie dla Rohatyna, Jarosława Łepkiego w Drohobyczu dla Belzca, Leona Nawrockiego w Mikolajowie dla Mikolajowa, Juljana Garlickiego w Kaluszu dla Boleschowa, Maksymiliana Rosensteina w Rawie dla Rawy, dr. Władysława Hoszowskiego w Kulikowie dla Kamionki strum., Kazimierza Piotrowskiego w Busku dla Lopatyna, Karola Leibschanga w Kutach dla Kut, Tadeusza Dyakowskiego w Budzanowie dla Skolego, dr. Berla Horowitza w Zbarażu dla Kozowej, Bartłomieja Madeyskiego w Tyśmienicy dla Bóbrki, Juljana Curkowskiego w Sadożycach dla Zastawnej, Symeona Wydnińskiego w Storożycach dla Dorny Watry, Eljasza Semakę w Czerniowcach dla Solki, Jana Schneidra w Kamionce strum. dla Ottyni i dr. Stanisława Drodzowskiego

w Podwołoczyskach dla Grzymalowa, adjuktka sądu, przy rządzie krajowym w Serajewie Karola Granowskiego dla Kopyczyńca, kandydata adwok. Stanisława Hodyowego w Jarosławiu dla Turki.

Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego powiatowego Wincentego Jabłońskiego z Biecza do Krosna, a dalej zamianował sędziami powiatowymi zastępcę prokuratora państwa Eugenjusza Zabierozowskiego w Krakowie dla Grzybowo, i adjuktów sądu: Franciszka Jopka w Przeworsku dla Radomyśla i Jędrzeja Filipowicza w Żmigrodzie dla Żmigrodu.

Minister sprawiedliwości przeniósł zastępcę prokurator. państwa dra Stanisława Trzaskowskiego z Wadowic do Krakowa i zamianował adjuktów sądu. Józefa Ptasia w Mszanie dolnej i Józefa Jaworskiego w Rzeszowie, zastępcami prokuratora państwa, pierwszego dra Krakowa, drugiego dra Wadowic.

Minister sprawiedliwości przeniósł sekretarzy sądowych Jana Kotarbińskiego z Tarnowa do Rzeszowa, Władysława Moczyłowskiego z Krakowa do Tarnobrzeg, Dawida Spitzera z Miela do Tarnowa, Jana Maryniarczyka z Ropczyce do Jasła, Józefa Haukskiego z Łańcuta do Wadowic, dra Karola Kurkowskiego z Chranowa do Wojnicza i Jana Tomasza Gorylskiego z Gorlic do Rzeszowa.

Minister sprawiedliwości zamianował sekretarzami sądowymi adjuktów: Franciszka Durę w Tarnowie dla Tarnowa, Mieczysława Bieleckiego w Nowym Sączu dla Now. Sącza, dra Stanisława Komorowskiego w Połgórzu dla Krakowa, dra Jana Kawaleca w Mszanie dolnej dla Nowego Sącza, Konstantego Nowaczyńskiego w Sokolowie dla Jasła, Marjana Morę-Korytowskiego w Limanowej dla Ropczyce, Artura Wobra w Myslińcach dla Chranowa, Piotra Szafarę w Dębicy dla Krakowa, Tadeusza Bażana w Żywcu dla Żywca, Feliksa Wilczyńskiego w Bochni dla Bochni, Kazimierza Witkowskiego w Dąbrowie dla Krakowa, dr. Jana Różeckiego w Białej dla Krakowa, Aug. Rom. Danielewicza w Łańcutu dla Łańcuta, dr. K. Sołeckiego w Żmigrodzie dla Krakowa, Hieronima Jagoszewskiego w Krakowie dla Nowego Sącza, Michała Dzięwońskiego w Nowym Targu dla Radomyśla, Wincentego Księskiego w Tuchowie dla Miela, Wiktora Rollego w Łańcutu dla Leżajska, dra Wincentego Chmurę w Liszkach dla Krakowa, Stanisława Bugajskiego w Gorlicach dla Gorlic, Romualda Leleka w Rzeszowie dla Tarnowa, Karola Nenyckę w Andrychowiu dla Tarnowa, Władysława Babela w Miłowie dla Białej.

Minister sprawiedliwości zamianował zastępcami prokuratorów państwowych: adjuktów sądowych Włodzimierza Rusina w Delatynie dla Zloczowa i Emanuela Świerczyńskiego w Dolinie dla Lwowa.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“.

Z sejmku węgierskiego.

Budapeszt 12 lipca. Obie izby sejmku węgierskiego zebrały się dzisiaj na posiedzenie celem promulgowania ustaw ugodowych. Następnie odczytano reskrypt królewski odraczający sejm aż do 8 września.

Sprawa Dreyfusa.

Paryz 12 lipca. Quaysy de Beurepaire wystosował do prezydenta ministrów i ministra wojny podanie, w którym zarzuca Dreyfusowi, że przynajmniej od 10 lat wydawał obcemu mocarzowi tajne dokumenta.

Beurepaire żąda, aby mu pozwolono przedłożyć na to dowody.
Paryz 13 lipca. Jeneral Duchesne wystosował do ministra wojny sprawozdanie o śledztwie przeciw jeneralowi Pellieux. Wnioski tego sprawozdania są na razie jeszcze tajemnicze.

Paryz 13 lipca. Dzienniki ogłaszają pismo byłego ministra kolonji Lebona, który powiada, iż ze względu na urzędowe doniesienie przypuszczając możliwość ucieczki Dreyfusa z wyspy djabełskiej kazal jego dom więzienny otoczyć palisadami i zarządził, że dopóki palisady te nie będą ukończone, ma być Dreyfus na noc skuwany.

Rozruchy w Belgji.

Lille 12 lipca. Uwolnienie Franciszka Flamitiena wywołało tu wczoraj wieczorem hałaśliwe demonstracje. Kilka tysięcy demonstrantów przeciągało przez ulice wśród okrzyków: „Precz z Jezuitami”. Tłum demonstrantów również przed redakcjami pism konserwatywnych.

Wiedeń 12 lipca. Prezydent ministrów hr. Thun i minister handlu hr. Dipauli powrócili dziś rano z Budapesztu.

Minister sprawiedliwości dr. Ruber przybył tu dziś z powrotem z Ischlu.

Rzym 12 lipca. Agencja Stefanoway donosi, że jeneral Gillea, który był aresztowany, skazany, a następnie ulaskawiony, przez władze francuskie do szpiegostwo, zaraz po przybyciu do Piacenzy został na rozkaz ministra wojny osadzony w areszcie śledczym.

Bruksela 12 lipca. Dziennik *Patriote* donosi, że w porcie antwerpjskim wybuchł strejk. Robotnicy domagają się osobnego wynagrodzenia za robotę w niedzielę i w nocy, w kwocie 1 franka na godzinę. Ruch ten doznaje poparcia od wszystkich stowarzyszeń robotniczych socjalistycznych i katolickich.

Wiedeń 12 lipca. Prognoza stacji meteorologicznej na jutro opiswa da Galiji: „Pogodnie, sucho i ciepło; tylko w niektórych miejscach odesobniona burza.”

Bukareszt 13 lipca. Minister spraw wewnętrznych wystosował do prefekta okólnik, w którym ich wyzwa, aby przez częste podróże inspekcyjne i za pośrednictwem urzędników podwładnych informowali się o potrzebach i ulepszeniu ludności wiejskiej celem zapobieżenia rozszerzonej wśród ludu propagandzie rewolucyjnej. Prefekci mają przytem pouczać ludność, że każdy objaw rewolucyjny będzie z bezwzględną surowością karany.

Kalr 13 lipca. Przybyło tu wielu oficerów, jeneral Tibot i inni oficerowie, a nawet chorzy otrzymali rozkaz nie wydalania się za urlopami.

London 13 lipca. Wojsko stałe w obozie Aldershot otrzymało rozkaz pogotowia — ma być ono każdej chwili przygotowane do odpłynięcia do południowej Afryki.

Wiedeń 13 lipca. *Wiener Ztg.* ogłasza: Prezydent ministrów zamianował sekretarza powiatowego namiestnictwa galic. Jana Adamiaka, adjuktem dyrekcji urzędów pomocniczych w prezydium rady ministrów.

Wiedeń 13 lipca. Na podstawie uchwały wyższego sądu krajowego został dziś przywódcą robotników Brettschneider wypuszczony na wolność.

Wiedeń 13 lipca. *Wiener Abendpost* zaprzecza doniesieniu niektórych pism, jakoby ministerstwo sprawiedliwości zamierzało wydać rodzaj podręcznika prawniczego dla publiczności. Ministerstwo nikomu nie polecało wypracowanie takiego podręcznika, ani też wogóle nie zamierza wydawać tego rodzaju publikacji.

Berno 13 lipca. Strajkujący robotnicy firmy Löw Ber w Switawce, zmusili groźbami robotników przędzalnicy Netti Fischera w Lhota Rapotina do zaniechania pracy. Żandarmerja wkroczyła i aresztowała 55 osób, które oddano sądom, pod zarzutem dopuszczenia się zbrodni gwałtu publicznego.

Ateńy 13 lipca. Bawięcy obecnie w Kopenhagrze królówicze grecki Jerzy otrzymał polecenie udania się do Petersburga, celem reprezentowania tam rodziny królewskiej na pogrzebie wielkiego księcia Jerzego.

Ministrowie wojny i marynarki wnieśli do izby deputowanych projekt ustawy, w sprawie powołania pewnej liczby oficerów sagrańicznych, mających zająć się reorganizacją armji i marynarki.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 12 lipca.

(fr.) Giełda wiedeńska stanęła obecnie w rażącym przeciwieństwie do berlińskiej. W Berlinie bowiem rozpoczęli spekulanci giełdowi ferie letnie i zaprzestali chwilowo nawet tak ponętnej spekulacji w walorach górniczych, w Wiedniu zaś właśnie w tym kanikularnym okresie spekulanci najwięcej szacują brykać. Dziś snobio robiono znaczne transakcje spekulacyjne w akcjach kredytowych i w akcjach innych banków a pogłoski o nowych wrzeczku na najbliższy czas projektowanych gründenstwach rozgoły fantazje graczy. Mówiono np., że Zakład kredytowy ma w zanadtu trzy nowe gründenstwa przemysłowe i że zakłada w Celowcu osobny bank dla Karyntji. O wiele szlachy był natomiast ruch w akcjach kartelu żelaznego. Z rent poszukiwane były wszystkie węgierskie, mówiono bowiem, że w najbliższym czasie zniesiony zostanie w Austrii podatek rentowy od państwowych papierów węgierskich. Znany spadek nastąpił w walorach tureckich skutkiem niepokojących pogłosek o stanie zdrowia sultana. Ciępi on podobno na rozstrój nerwowy graniczący chłwiami z obłędem.

Wiedeń 12 lipca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 880-50, Akcje węg. Zakł. kred. 889-—, Akcje Anglobanku 152-—, Akcje Unionbanku 312-—, Akcje Landbanku 242-25, Akcje Bankverein 374-25, Akcje Bodacsredit 461-—, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kol. państw. 346-75, Akcje kolei południowej 77-50, Akcje tramwajowe 461-—, Akcje kol. Elbethal 259-25, Akcje kol. Północnej —, Akcje kolei Czerniowieckiej —, Akcje alpejny 829-20, Akcje Rima Muranyi 811-—, Akcje pragmatiko Tur. żel. 1240-—, Akcje fabryki broni —, Akcje tureckie tytoniowe 142-50, Oblig. węg. indem. 94-90, Renta majowa 100-60, Austr. renta koronowa 100-65, Węg. renta koronowa 96-75, 56 l. listy Tow. kred. ziena. 95-50, 4%, listy Banku kraj. 98-—, 4 1/2%, listy Banku kraj. 100-50, 4%, listy Banku hipot. 96-75, 4 1/2%, listy Banku hipot. 100-25, 5%, listy Banku hipot. 110-—, 4%, Gal. oblig. propinac. 97-60, 4%, Gal. pożycz. kraj. z r. 1898 96-50, 4%, Pożyczki m. Lwowa 93-75, Loży tureckie 63-—, Marki 58-92 Ruble 127-—.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 12 lipca 1899 r.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Branika z Krakowa. Hr. Fredro z Wybranówki. Hr. Tyszkiewicz z Kolbuszowy. M. Krusenstern z Niemiorwa. Hr. Stadnicka z Krakowa. M. Szawlowsky z Przewłoki. J. Zieniewicz z Daszawy. D. Weinberger z Klosterneuburga. A. Anhauch z Suczawy. K. Łęcki z Rojki.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Podziękowanie.

Zawdzięczając powrót mej żony do zdrowia z śmiertelnej choroby jedynie umiejętności i nader troskliwej opiece lekarskiej Wiedm. dra A. Lukasa, wyrazam Mu niniejszem za to me najszczerze podziękowanie staropolskiem „Bóg zapłać!”

Albin Miesowicz z rodziną.

